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Atkal jauni
masu kapi

V. Visu pasauli uztraucošās vēstis

par masu kapos Katinas mežā un Viņ-
ņica atrastiem noslepkavotiem polu virs-

niekiem un ukraiņiem vēl nav rimušas,
kad pienākusi ziņa par jauniem masu

kapiem, kas atrodoties kāda meža izcir-

tumi neUttu no Petrozavodskas. Par jau-
najiem masu kapiem vēsla kāda sarkan-

armieša pārbēdzēja 1,-übimova stāsts. Sai
atāstā ir runa par vairāku tūkstošu krie-

vu gūstekņu likteni, kuri Somijas kara
laikā nokļuvuši Somijas gūstā un at-

griezušies Padomju savienībā cerībā, ka

padomju vara atzīs viqu nopelnus kara
laukā un rūpēsies par gūstekņu labklā-

jību.

Visā civilizētā pasaulē tā arī notiek.

No gūsta atgriezušos karotājus, kuri ta-

ču tidz pēdējam izpildījuši .savus pienā-

kumus, ik vienā citā valstī sagaida at-

plēstām rokam. Mums jau bija pienāku-

šas ziņas, ka Somijas ziemas kara laikā

1939. un 1940. gadā somu gūstā kritušie

«n vēlāk Padomju savienībā atgriezušies
sarkanarmieši noslēpumaina kārtā pazu-

duši. Tagad kļuvis zināms, ka šie nelai-

mīgie cilvēki pazuduši drausmajos pado

mijas masu kapos. Sarkanarmietis pārbē

dzējs Ļubimovs рат to pastāsta:

«Trīs mēnešus pēc miera noslēgšanas

ar Somiju, 1940. gadā mūsu pulks atra-

dās nometnē kādas dzelzceļa stacijas tu-

vumā Petrozavodskas apkārtnē. Kādreiz

nakli šai dzelzceļa piestātnē ieradās Pa-

domju savienībā tik parastais restoto

vagonu vilciens. Kad vilciens apstājās

piestātnē, tad no vagona kāpšļiem nolē-

ca durkjolārn šautenēm bruņojušies če-

kisti. Rijām pārliecināti, ka tas ir pa-

rasto izsūtīto vilciens, kādi simtiem

braukā pa visiem Padomju savienības
dzelzceļiem. Tāpēc sākumā tiem nepie-

grjezām nekādu vērību.

Pēc pusstundas mums pienāca pavē-

le no ešalona vadošo čekistu puses ie-

ņemt sardzes posteņus pie noslēpumainā
vilciena. Sardzes vidū biju ari es. Stā-

vot pie kāda vagona durvīm, izdzirdu

pusbalsī vestu earunu:

«Nezaudē cerības.» runāja Ibāds va-

gonā ieslodzītais cilvēks. «Pēc manām

domām nevar nemaz mūs neapsargāt.
Mūsu vidū taču viegli var iekļūt kāds

balto spiegs. Sākumā rūpīgi izmeklēs,
kādos apstākļos esam nokļuvuši gūstā,

un tad mūs arī atsvabinās. Vismaz mums

abiem nav ko raizēties. Viss pulks taču

redzēja, kādos apstākļos mēs kritām

gūstā. Citos apstākļos mēs, varbūt, būtu

pat apbalvoti par varonību. Tas, ka ta-

gad jau otro diennakti mums neizsniedz

pat ne kripatiņas ko ēst un ne lāsīti

ödens, ko nodzerties, droši vien būs pār-
pratums.

Neredzamam stāstītājam atbildēja
vārga, izmocīta balss: «Nevaru vairs iz-

turēt. Gribētos ātrāk nokļūt mājās. Tur

mani gaida sirmgalve māte, sieva, bēr-

ni.»

No sarunas nopratu, ka vagonos
ie-

flfodzīti no gūsta atgriezušies sarkanar-

mieši, kuri nokļuvuši gūstā pie somiem

an tagad braukuši cerībā nokļūt atpakaļ

mājās. Tomēr neviens no
šiem nelaimī-

jgajiem savas mājas vairs nekad neierau-

dzīja.

Pievakarē pie tās pašas dzelzceļa pie-

Drizi pēc tam piestātni ielenca NKVD

karaspēka sardze un mūsu pulka dažas

rotas. Pusnakts gūstekņus nogādāja tu-

vējā NKVD nometnē. Sākumā nezinā-

jām, kāds bijis turpmākais gūstekņu lik-

tenis.

Kādu vakaru mūsu daļas telpās ie-

•fcrēja bezgala uztraukts kāds mūsu pul-

ka sakaru daļas radiotelegrafists un pa-

eiņoja, ka visus gūstekņus esot pavēlēts

nošaut.»

Tagad Petrozavodskas tuvumā meža

izcirtumā pace]as četri lieli uzkalni, zem*

kuriem aprakti 20.000 boļševiku nošau-

tie sarkanarmieši, bijušie gūstekņi.

Šis stāsts varētu likties neticams, bet

raēs zinām, ka slavenās izolācijas poli-
tikas dēļ šie nelaimīgie, ārzemes arī

caur gūstekņu nomelni redzējušie bijušie
Padomju savienības vergi un automāti-

cīnītāji vairs nedrīkstēja elpot pado-
Bnjas gaisu un sildīties Staļina saulītē.

Tüai tie, kas vismaz uz kādu laiciņu

bijuši ārpus Padomju savienības, var sa-

līdzinoši . domāt. Un tādi domājošie cil-

vēki drīkst Padomju savienībā atrasties

vienīgi masu kapos.

Atkal aizskarta Zviedrijas
neitrālitāte

DNB. Stokholma, 24. augustā.

Augļu bumbvedēji atkal aizskārusi zvied-

ru territoriju. Zviedru zenrtartilerija

Dionvidzviedrijā pāriidotājus angļu

bumbvedēji* apšaudījusi. Divi no tiem

bijusi spiesti nolaisties, pie kam

nn tiem aizdedzies, bet otrs nogrimas jū-
rā,

Vēl nav aizmirsušies drausmīgie Katinas un Viņņicas atradumi, kad pasauli atkal pāršalkusi jauna drausmu vēsts par

boļševiku briesmu darbiem. Uzņēmumā: kāda jauna masu kapa atraktie upuri. (Wb).

Iedarbīgs vācu aviācijas uzbrukums militāriem

mērķiem Dienvidaustrumanglijā
TKRRORA UZBRUKUMA LAIKĀ BERLĪNEI NOTRIEKTI 00 lENAIDNIEKA BUMBVEDĒJI

Vadoņa galvenajā mītnē,

1943. g. 24. augustā.

Bruņoto apēku virspavēlniecība ziņo:

Mjusas frontē turpinās sīvas cīņas.

Tanku atbalstīts, kāds pašu pretuzbru-

kums, neraugoties uz ienaidnieka sīvu

pretestību, atguva zaudētu apvidu. Boļ-
ševiki ar stipriem tanku .s|><-.k u-m pēc-

pusdienas stundā atkal uzsāka uzbruku-

mus pie Izjumas. Smagās kaujās noslēg-

ti smagāki iebrukumi, sašauti 133 ie-

naidnieka tanki.

Charkovas cīņu telpā vācu vienības

dienvidos no pilsētas ienaidnieku at-

svieda pretuzbrukumā. Rietumos no pil-
sētas atvairīti vairāki atkārtoti boļševi-
ku uzbrukumi. Telpā ziemeļrietumos no

Charkovas galīgi iznicināta jau kopš
vairākām dienām ielenktā ienaidnieka

spēku grupa. Saņemts 1791 gūsteknis

Imicināti vai iegūti 299 tanki. 248 licl

gabali, 100 ložmetēji, 160 spēkrati un ci

li karamateriali.

Rietumos no Vjazmas bojševiki ar

stipriem tanku un triecienu lidotāju at-

balstītiem spēkiem mēģināja pārraut

nrūsu fronti. Visi uzbrukumi atvairīti.

Pretinieks cieta lielus zaudējumus.

Gaisa spēki pie Doņecas un telpā rie-

tumos no Charkovas ienaidniekam no-

darīja smagus dzīvā apēka un smago

ieroču zaudējumus. Austrumu frontes

vidus sektorā stukasi pilnīgi iznicināja
kādu ienaidnieka poziciju ar 25 lielga-

baliem.

Vakar austrumu frontē kopskaitā iz-

nicināti 198 tanki un gaisa cīņās notriek-

tas 85 lidmašīnas.

Lapzenres frontē, triecienā ieņemot
kūdu augstieņu grēdu un pēc tam ne-

dēļām ilgi atvairot skaitliski pārākos ie-

naidnieka spēku pretuzbrukumus, se-

višķi i/cēlās ģenerālleitnanta Krakava

(Krakau) vadītā 7. kalnu strēlnieku divī-

zija, kuru iedarbīgi atbalstīja ģenerāl-

pulkveža Stumpfa (Stumpf) aviācijas
vienības. Minētajā ciņu vietā vien boļševi-
ki zaudēja vairāk kā 1000 kritušo. le-

ņemti 50 stipri izbūvēti ienaidnieka bun-

kuri.

Nakti uz 23. augustu kāda spēcīga
vācu bumbvedēju vienība uzbruka Pa-

lermo ostas rajonam. Iznn māti I kar»

kuģi, kā ari 2 preču kuģi 9000 brt kop-
tilpumā, 1 kreiseris un 9 tirdzniecības

kuģi — 46.000 brt koptilpumā, pa daļai
smagi bojāti. Ostu ierīcēs izcēlās plaši

ugunsgrēki.

Virs Atlantijas okeāna uz ieņemtiem

rietumu apgabaliem ienaidnieks vakar

zaudēja 4 lidmašīnas.

Spēcīgas britu bumbvedēju vienības

pagājušā nakli uzbruka Lielvāeijas gal-

vas pilsētai. Jaunorganizēlā gaisa aiz-

sardzība aizkavi ja slēgtu uzbrukumu

pilsētai un pēc līdz šim saņemtām zi-

ņām notriekti 60 vairākmoloru bumbve-

dēji. Sprāgst- un degbumbas dzīvojamos

kvartālos, k,i arī sabiedriskas .-kās un

slimnīcās nodarīja postījumus. Civilie-

dzīvotāji cieta zaudējumus.
\tri vācu "bumbvedēji nakti uz 24.

augustu ar visa kalibra bumbām uzbru-

ka militāriem mērķiem Dienvidaustrum-

anglijā.

Sparīgs vācu bumbvedēju uzbrukums Palermo
DNB. Romā. 24. augustā- Itaju bru-

ņoto spēku galvenais štābs otrdien ziņo-

ja:

Vācu bumbvedēji uzbruka Palermo

ostai. Trāpīti 11 tirdzniecības kuģi, un 3

kara kuģi. Pēc novērojumiem nogrimuši
2 preču kuģi 9.000 brt koptilpumā un

divi iznīcināmāji.

lenaidnieka uzbrukumu mērķis bija

Karbonija, Neapoles apdzīvotās vielas

un Bari. Vācu iznicinātāji virs Neapoles

apgabala notrieca 3 ienaidnieka lidmašī-

nas. 2 citas ienaidnieka lidmašīnas San-

to Antioko iKaljerii tuvumā trāpīja ze-

nītartilerija Minētie ienaidnieka lidapa-
rāti aizdegās un nogāzis.

Kretonijas apkārtnē uzietas 7 zenīt-

artilerijas notriektu ienaidnieka lidapa-
rātu drupas. Šie ienaidnieka lidaparāti
nogāzušies virspavēlniecības ziņojumā

minētajā nakts kaujā uz 20 augustu.

Reichsprotektoru maiņa Bohēmijas-Morāvijas apgabalā
DNB. Berlīnē, 24. augustā. Liel-

vācijas Vadonis sakarā ar paša lūgumu

atbrīvojis no amata Bohēmi jas-Morāvi-

jas reichsprolektoru Konstantīnu brīv-

kungu fon Neiratu (Neurath). Par Bo-

hēmijas-Morāvi jas rcicbsprotektoru Va-

donis norimējrs lekšlietu rciehsminisi

ru Dr. VMbehnu Friku (Frick). Pēd. i i\

atbrīvots no Lielvācijas un Prūsijas

iekšlietu ministra un Lielvācijas pārval-

des gencrālpttnvarotā amatiem*. Brīv-

kungs fon Neirats un Dr. Friks arī

turpmāk paliek reichsministi i.

Uz paša lūgumu no amata atbrīvots

iekšlietu re.iehsministrijas vadītājs valsts

sekretārs Hans Pfundners (Pfondlncr'

Par Lielvācijas un Prūsijas iekšlietu mi-

nistru, kā arī par Lielvācijas pārvaldes

ģr-uerālpilnvaroto Vadonis iecēlis ' SS

rciohsfireru un vācu policijas šefu

Hcinrichu Himleru (Himmler). Valsis

darba dienests vairs nebūs pakļauts

iekšlietu reichsiuin istra darba apjomam

Valsts darba dienesta vadītājs būs tieši

pakļauts Vadonim. Lielvācijas darba

dienesta vadītājam Konvlantinam Hīi

lam (Hierl) Vadonis piešķīris reiehsmi-

rdstra titulu un tiesības. Ar jauna reiebs-

protektora nozīmēšanu savu darbību
;
z

beidz SS obergruppenfīrers un policijas

uenerā'pulkvedis Dalige (Daluege), kas

aizstāja rcicbsprotektoru. Bobēmijas-

Morāvijm valsts spkre

taru Kārli Hermani Franku 'Frank1

Vadonis iecēlis par vahrti ministru un

tiesībās viņu pielīdzinājis reichsrrfinist-

riem. Vadonis personīgā rakstā izteici*

vācu tautas pateicību par veikto darbu

reichsminislriem brīvkungam fon Neira-

tam, Dr. Prikam, SS obergruppenflre
ram un policijas ģenerālpulkvedim Da-

ligem, kā ari valsts sekretāram Pfund-

nerant

Smagi angļu un amerikāņu aviācijas

zaudējumi
DNB. Rerl i nē, 24. augustā. Angļu

un amerikāņu aviācijas zaudējumi uzli-

dojumos 17. augustā, tātad nepilnu 20

stundu laikā, pēc tagad noheigtiem ap-

rēķiniem sasniegusi līdz šim vēl nere-

dzētus rekordskait|us. Pretinieka aviā-

cija šai i.sajā laika sprīdī zaudējusi 155

lidmašīnas.

No šī kopskaita amerikāņu spēki zau-

dējuši 101 lidmašīnu, 4 motorigus bumb-

vedējus. Vācu virspavēlniecība IK. au-

gustā pēc pirmo panākumu ziņojumu

pārbaudes paziņoja 51 4-moiorīga bumb-

vedēja un 5 iznicinātāju notriekšanu.

Jau toreiz .šķita skaidrs, ka ienaidnieka

Taktiskie zaudējumi bijuši daudz lielāki

Virspavēlniecības ziņojums varēja balstī-
ties uz neapšaubāmiem* materiāliem. Ta-

gad sīki izmeklēšanas dati. liecinieku

nopratināšana un speciāla izmeklēšanas

komandu darbība, kas sniedzas no La-
manša kanāla apgabala līdz pat Dona

vas augšgala telpai, noskaidrojusi vēl 50

Citu nmerikāņn lidmašīnu bojā eju. Vā-

cu atvairīšanas organizācijas zaudējumi
ir pavisam niecīgi.

šfs dienas bruņoto spēku virspavēl
niecības ziņojums vesti par M britu

amerikāņu aviācijas zaudējumu uzlido

jumā Lielvācijas galvas pilsētai.

ATVAIRĪTS AMERIKĀŅU DESANTA

MĒĢINĀJUMS
DNB. T о к i j ā, 23. augustā. Kulam-

hangras salas aizstāvēšanai norīkoto ja-

pāņu armijas spēku ugunis svētdien sa-

brucis jauns zienrolamerikāņu vienību

desanta mēģinājums. Ienaidnieka spēki,
kas vienmēr no jauna sākuši neatlaidī-

gus pretuzbrukumus, mēģināja izcelties

salā яr apmēram 15 desanta uu torped-
laivām. Japāņu aizstāvju labi tēmētā

uguns vairākas desanta laivas apgāza.
Pēc tam amerikāņi aizbēga.

VAŠINGTONA ATSAUC SAVU
VĒSTNIEKU MASKAVĀ

n.MV Stokholmā. 24. augustā.
PJŽe kādas 'Associated Press» ziņas,
laikraksts «Stockholms Tidningen» in

formē, ka Vašingtona tuvākā laikā ofi-

Hi atsauks Savienoto Valstu vēstnieku
Maskavā Penliju.

Vienaldzīgie
Karš radījta īpatnus, vienreizējus ci-

vēku tipus, nenozīmīgus un mazvērtīgu*

pēc viņu garīgās struktūras un stāja*,

taču tādus, kas veikli prot izmantot savi

labā ap*tik|u raditās grūtība* un no vi-

sa izsist kapitālu savu personīgu kārību

apmierināšanai. Nereti savu nrnozimīgu-

mu un nevērtību vini cenšas pārnest no-

zīmīguma un vērtibu plak*nē. Sie cilvē-

ki ir laikmeta burbuli — neka* viņi nav

bijuši agrāk, un tikpat nenozīmīgi ki

pasaulē nākuši Ue būs ari vēlāk, taču

šodien viņi pledulkē apkārtni ar savu

мкп egoismu un dažkārt pat samērā

dzi|i lai/ tautas organismā saru* Inde*

dzeloņus. Grūti katra atsevišķā gadīju-

mi atrast tiem piemērotu nosaukumu,

taču tos vUw var letilpināt vieni vis-

pārējā grupā ar nosaukumu: vienaldzī-

gi»

Ja šādu nosaukumu, ki sugas apzī-

mējumu attiecināja uz lielpilsētas jaunie-
šu vienu da|u, tad to var uzskatīt vie-

nīgi par humoru. Garmatainie jaunekli,

к ь gumijas pazolēm slīpēja trotuārus,

tagad iekļāvušies tur, kur dzīve* nepie-

ciešamība to prasīja, un ja vēl kāds no

šīs sugas eksemplāriem paliels laika vēt-

ru neskarts, tad tas ir baltai* zvirbulis,

kura ietekme nekur nav jūtama. Mūsu

jaunatne strādā, aizmirsusi niekalbibu

un tukšo ākstīšanos. Jauni vienaldzīgā

tipi uzpeld dzīves virspusē, bet tie vairs

nav neaptēstie Don Žuani, kafejnīca dīk-

dieņi vai humora objekti. Viņi nekur

neizlec tā, lai par tiem brīnītos, smie-

tos vai dusmotos, vini neko nedara, ti-

kai tamdēļ, lai tos levērotu kā laikmeta

dīvainības. Nē! Viņi Itkā pazūd kopi-

bi, taru tie pilnu mērā apzinās savu

esamību nn spēku, kas tos savstarpēji
saista. Dažkārt tie pat godīgi .strādā, lī-

dzīgi vīniem rītiem, un tomēr viņu para-

zītiskās tieksmes nav aprērpamas nekā-

diem līdzekļiem.

Ti Ir raiba menažerlja, ko *i cilvēku

grupa veido. Tur Ir »lkl cilvēciņi, kaa

kaut kādā ee|ā pratuši nodibināt labas

attiecības ar vienu otru iespaidīgu per-

sonu un kas So. šķietami labo stāvokli

veikli Izspēlē citiem, vispārēji situācija

mazāk orientētiem. Ja viņš ir lerēdni*,

tad tam nav nekādas da|as gar jum*, jo

jūs viņa priekšā esat nulle. NesatrleJni-

Mi vienaldzībā vlņs |ūs noraidīs, kaut

ari tam nebūtu tiesības tn darit. Viņi

ir burta un komata kalps, un vairāk

viņft nekā nezina. Bet ir arī tādi, kirH

aizvien Некая vairāk zinām par eitlem,

кич savas zināšanas un informācijas

smēluši no «|otl levērojamiem avollem»,

kas nekādi gadījumā nespēj radīt šau-

bas par vinu rināianu autentiskumu. Vi-

ņi ir nesatricināmi savā pārliecībā un

snohu vienaldzībā, viņi nekad nav ne

auksti, ne karsti, neknd viņi nrkšros pie

likt savas rokas tur. knr pēr tām visrie-

-Iякн vajadzība, |o viņu gudrība Ir vien-

aldzīgo cndriba. Kāda dala man gar to.

kā viss rit un virzi*. Par sevi es esmu

pietiekami gādājis, un tā Ir vienīgi au£«-

HHtl gudriba. I ai riti dara tāpat, tad

diezgan labi būs visiem. Nemēģināt ar

Šādu cilvēku strīdēties.

Pirmkārt viņš pārāk neattīstīts, lai

jus saprastu, un otrkārt viņam nav ne

mazāka vēlējuma, ko saprast. Protams,

pagadās starp šiem eksemplāriem art ti-

di. kurus nekādā gadījumā nevarēta iņ-

71щЦ par nespējīgiem saprast laika no-

rises, bet viņi vienkārši grib tā* an sevi*

atvairīt. Jo ir tam lahl leslēgties savi

nepieietamīhf» un vienaldzībā pret vlsn.

Nevienam sevišķa' kalte neceļas. |o tie

paliek savā vienaldzībā. bei tikko tie

cenšas padarīt to saMedrUki nozīmīgu,

mēs (Tīfam viņu vienaldzības indes dze-

loņus. Jn arī vienaldzība var hūl lipīga.

Bet ka4 grib dzīvot. tas nedrīkst būt

vienaldzīgs pret 10. kas risinās ar vīnu.
Tam |āti»ra ari* vajā un jālūko visu Iz-

prast līdz dziļumiem. Гл izprotot virzīt

sa»u darbību tā. lai lā būtu ne pašam

vien. bet visu labumam.

Viena nn ķēmītfnkām sejām šai m»-

nažerijš ir spekulanta tips. Art tas prot
veikli valkāt lielā vieo.i'd/if.i mssku.

Bet vina Inde* dzeloni ir daudz asāki, un

»5 nekantrihal nav robežu. Tas Ir Jaunais

MrmU. kas «rauž vissīkākās vārīgāk**

nnga saknes. Vīnam nav nnjēens nar ao

dn, un tam pilnie! trūkst sirdsapziņa».
T*s Ir savs konjunktūras cilvēks, kas no

risām drīves mākām prot vienīgi rēķi-
nāšanu Izmantojot apstākļu radītā* grfi-
t'bss. viņš savā vienaldzības tronī i»rta«

gluži kā fflāhējs vai elfu aplaimojis, kS

rersona. bez kuras nevar iztikt. Tas Ir

zirneklis, kas iz*fic savus līdzcilvēkus,

tīkodams nn citu darba saraust sev ba-

gātibn. Viņa sejā grūti saskatīt cilvēka

vaibstus. Auksts un vienaldzīgs pret ritu

sāpēm un grūtumu viņš gatavs iet pāri
ritu dzīvībām, lai tikai gūtu sev. Viņam
vienalga, vai pasaule stāv nz vietas, vai

kustas, vai |ūs viņu lādat vai lūdzaties.

Viņa bauslība ir maksa, nn tā nekad

nav diezgan zema. Un kad viņš izspiedis
no jums vlsn iespējamo, jūs viņa apzi-
ņā valr.4 neeksistējāt. Ar tikpat aukstn

vienaldzību kB apstrādāji* jūs viņi
meklē nākamo npuri. Pat priekn viņa

sejā jūs nemanisat par tn. ka viņš kidn

(Turpinājums 2. lapp.).



veikli aplaupījis. Jo viņš ir no lielus

vienaldzīgo cilts.

ši vienaldzīgo nu nu/i ri ja. no kuras

varētu salasīt tipus lielam satīriskam

romānam, ir mūsdienu nelaime. Tie ir

rihrki lie/ eibeeilta.s un pienākuma ap-

ziņas, taru viņi jutas tik stipri, it kā ne-

kāds spēks tos nespētu aizslaurīt prom.
I n tomēr lie ir tikai saslaukas, tikai ne-

tīrumi tautas dzīvā organisma. .Netīrumi

organismā rada nztūkumu, pūžņošanu un

cita* līdzīga* kaites. Ja slimais laikus

seri neglābj, viņa organisms var saindē-

ties pilnīgi, un tam vairs nav glābiņa.

Vienīgais glābiņš var būt gara finita un

skaidrība, pilnīga norobežošanās nu in-

dējošiere speķiem. Jāmeklē ceļš atpakaļ
uz tautas skaidrības avotiem. Māsu tau-

laa dvēsele, kāda tā parādās lautas gara

mantās, ir lielas skaidrības un cēluma

apdvesta. Vis* ļaunais ir uo ārienes pie-
lipis. Pielipis tiem, kas aizmaraaal lau-

lās gara skaidrība» avotu* un, jāsaka,
vlegti atļāvušies ikdienas plūsmei. Bet

kas dsāTo šodienai vien, tiem nav nā-

kotnes. Tbivt jādnīvo tā, lai ikvlrn« vi-

ņa* bridis būtu domāts mūžībai.

Fr.Gulbis.

Drošsirdīgie dēli rāda pareizo stāju

Lai vērotu tauku ļaudis dzīvē un dar-

bā un M irpazltua ar LulKalca apstāk-

ļiem, vakar pēcpusdienā Austrumzemes

retchtmlnistra vietnieks re4cbsstmfthal-

ler* gauleitcri l>r. .4 сie r s (Meyer) ie*

и!..» VišĻu un Kalupes pagastos.

HeicTiMuinisliн vietnieku izbraukuma pa

vadīja ģeuerālkomisūrs Rigā Dr.

Drechslers, reichskomisāra pārstā-

vis vaUls virspadomnieke Dr. Müller-

Sсhul te h s. senators v. Аlv ö r d ii,

Daugavpils novada komisārs ii. Ri e-

eк c n's un crti augstāki varu civīlpār-

va./u pārstāvji.

Vispirms augstie viesi ieradās Valsis

Višķu dai zknp'iba* un mājturības vi-

dusskolā. Virsus sagaidīja skolas vadī-

ba. ViiĻu pagasta vecākais Vērdiņš, pa-

gasta lauksaimniecības vadītais Krauklis

»n citi pagasta darbinieki. Skolas au-

dzēkņi viesiem pasniedza krāšņus zie-

dus

lepazīstoties ar skolas saimniecību,

ministra vietnieks sevišķu vērību veltīja

sugu mājam un vispārējam .saimniecības

iaveidojumanr. Atvadoties skolas direk-

tori agr. Matīss ministra viein « kam pa-

teicās par parādīto godu un pasniedza

groziņu ar skolas saimniecībā audzētiem

augļiem.
No Višķiem augstie viesi devas uz

Kalupi, kur pie pagasta nanra bija pulcē-

jušie* vairāki simti pagasta lauksaimnie-

ku, lai noklausītos ministra vietnieka

norādījumus un saņemtu īpašumu rc-

privātrzaci jas dukumontu.s. Pie. krāšņa

jiem goda vārtiem viesus iggajdljn vie-

tējas tautskolas audzēkņu goda ierinda,

pagasta valdes darbinieki un pagasta
sabi«*irrbas pārstāvji. Apsveicot ministra

vietnieku. pagasta vecākais Motivāns,

starp citu, teica: «Mums. Kabipes pagas-

ta iedzīvotājiem, todien ir liels prieks
redzēt Jūs. mūsu Vad .i un Lh'l vāci jas

tautas priekšstāvi. Apzinoties tās šaus-

ras, šinī priecīgā un svinīgā brīdī mēs

dodam solījumu pēc vislabākās sirdsap-
ziņas izpildīt visus savus pienākumus,
lai arī mūsu niecīgie spēki palīdzētu

Lielvācijai nn viņas sabiedrotiem izcīnīt

galīgo uzvaru.»

Ministra vietnieks pateicās par sir-

snīgo sagaidīšanu un par Kalupes itdtī
votiju solījumu savu stāju apliecināt ar

darbiem. Tautu meitas viesiem pasnie-
dza krāšņus ziedus, bet minstra vietnie-

kam ari glīti iestrādātus rokdarbus.

Atkiājot santksmi Daugavpils apriņ-

ķa vecākais A. Budže augstos viesus

sveica apriņķa leozivolaju varua un no-

rādija, ka ar ministra vietnieka ieraša-

nos lieJs gods parādīts ne tikai Kalupes

pagastam. I*et visam Latgales novadam.

l'zrunäjot sanāksmes dalībniekus,

Austrumzemes reiehsministra vietnieks

reicbsstatlbalters gnuleilers Dr. Meiers

vispirms pateicās par sirsnīgo sabaidīša-

nu un iedzīvotājiem no<leva autrumu ze-

mes reiehsministra Rozenberga sveicie-

nus. Runas turpinājumā ministra viet-

nieks, starp citu. teica: «Ksmu ļoti prie-

cīgs, ka šodien man radās izdevība kopā
ar geuerālkomisāru pie jums ierasties,

lai atdotu īpašuma tiesības tiem zemes

kopējiem, kas to ir pelnījuši.

Zemnieki un zemnieces, ar savu līdz-

šinējo darbu jūs pierādījāt, ka esat

cienīgi algūt tās tiesības, kuras jums no-

laupīja boļševiki. Vācu tautas Vadonis ir

pienācīgi novērtējis jūsu nepārprotamo.

_pibu cīnīties pret visas pasaules lie'ako

ienaidnieku — boļievismu, lai nodroši-

nātu mieru sev un laimīgu nukotni nā-

kamām audzēm. .Šo gribu jūs esat ap-

liecinājuši ar savu darbu. Jūsu pareizo

slāju pierāda arī jūsu drošsirdīgie dēli,
kas šobrīd fronte slav Makus varu ka-

ravīram, lai sargātu savu zemi un izka-

rotu jaunu, taisnīgu kārtību Eiropa.
Man jums nav jāstāsta, ko nozīmē boļ-
ševisms. Es esmu bijis Latvijā, Lietuvā,
galinijā un Baltkrievija, un visur man

ir nācies vērot to postu, ko nesis boļše-
viku varas laiks. Tās brūces, ko boļše-

vistna režīmā aizvadītais gads cirtis lat-

viešu tautai, vēl Hgi asiņos. Tāpēc ir lie-

Austrumzemes reiehsministra vietnieks apmeklē Višķus un Kalupi

ki jus aicināt ciuā pret boļševisinu, jo

jūs pārāk labi zināt, par ko ši ciņa tiek

vesta.

Esmu lielu gabalu nobraucis jūsu

zemi. vērojis jūsu selas un laukus, kal-

nus un ielejas, ezerus un upes. Skaista

ir jūsu tēvn zeme. visur man ir nācies

novērot lielu darbt rosmi. Ari tagad jūs

čakli strādājat, lai novāktu to, ko Dievs

ir devis.

Kad jūs šobrīd no generalkomisāra

saņemsiet savus īpašumu dokumentus,

es vēlētos, lai jūs skaidri tinatii. ka stā-

vat atkal uz zemes, kura pieder jums.

Bet taisni tāpēc, ka šī zeme ir jūsu.

jums jāieslēdzas tajā ciņn un darba

frontē, kura ir uzcelta austrumos, lai

iz-karotu galīgu uzvaru, kas nodrošinātu

mieru un taisnīgu kārtību šeit un fitfl

Eiropā uz visiem laikiem. Atgūstot savas

agrākās īpašuma tiesības, jūs atkal va-

rat justies lepni, jo esat brīvi ļaudis brī-

vā zemē.» ■

Pēc reiehsministra vietnieka klāteso-

šos uzrunāja generālkomisāi s Dr.

Drechslers. Vispirms viņš pateicās

reiehsministra vietniekam, kas ar savu

ierašanos parādījis lielu godu ne tikai šī

pagasta iedzīvotājiem, bet visam Latvi-

jas generālapgahalam. Griežoties pie
zemniekiem, generālkomisars, starp citu.

teica: «No sirsnīgās sagaidīšanas, kādu

jūs paradījāt ministra vietniekam un pā-

rējiem viesiem, es secinu, ka jūs zināt

šīs dienas lielo nozīmi. Zemnieki un

zemnieces, atdodot jums jūsu īpašumus,

mēs negaidām nekādu jūsu sevišķu pa-

Leiclbu. Ipaiumu atpakaļ nodošana nav

uzskatāma par žēlastības aktu. bet ir pa-

ti par sevi saprotama lieta. |o tā mēs

izlīdzinām to netaisnību, kuru jums no-

darīja boļševiki. Mes turamies pie ieska-

ta, ka zemniekam jabul ne tikai savas

zemes apstrādātajam, bet arī t3s īpaš-

niekam lāču uz vienu es gribu aizrādīt:

nekad Savā dzīvē neaizmirstiet, kas ra-

dīja priekšnoteikumu šim īpašumu atdi

sanas aktam, un to lai neaizmirst arī

tās audzes, kas nāks pēc jums. Ari šīs

zemes brivību ir izkarojusi vācu armija,

vi iiaksājot par to dažkārt ar savu la-

bāko dcilu asinīm. Il vācu armija, pa-

klausot sava Vadoņa pavēlei, šeit nebū-

tu iesoļojusi un padzinuši boļševikus,

tad tagad te būtu postaža. Kā gandarī-

jumu tāpēc mums ir tiesība no jums

prasīt, lai jūs savus īpašumus neizman-

tojat tikai sev vien. bet lai tie kalpotu

vispārībai. Jūs zinai, ka Šodien nedrikst

neviens stāvēt malā, bet ka visiem ir jā-

ieslēdzas kopējā frontē, lai izcīnītu ko-

pi ju uzvaru. Raža, ko jūs ievācat no

saviem laukiem, ir nepieciešama tiklab

armijai, ka civiliedzīvotājiem. Mēs atdo-

lanr jums jūsu īpašumus, lai jūs tos

koptu no paaudzes uz paaudzi. īpašuma
dokumenti, ko jūs šodien saņemat, jums

dod tiesību atgriezties savās mājās ar

apziņu, ka tiešām atkal esat savu aēlu

neapstrīdami saimnieki. >

Uzrunājot klātesošos. Daugavpils ap-

riņķa vecākais A. Budže norādīja, ka

reiehsministra vietnieka apmeklējums

nepārprotami pierāda, ka Vadoņa valdī-

ba vēro mūsu dzīves apstākļus, rūpējas

par imis.i vajadzībām un gSdJ
Mf, I

sii drošību. Si pārliecība vel vairāk ? I
riiias visa ši novada iedzīvotāju, I
bu un uzticību Kiropas lautu jJrfti ļ
Lielvāci jas Vadonim Vdolfum Hilfe» |

Runas turpinājumā apriņķa vet».* I
teica:

Jl I
• Mcs visā pilnība apzināmie!, |* м

I
u/.varas par bo|ševisnrti ir alkarig, I
tautas uakutne un pat kaira atvlriflÜ
cilvēku dzīvības jautājums.

Vecāki! latvju cilts novads
— ц,

Kaie, kas zem smago apstākļu nastas iL
Kus gadu simtus nīkuļoja, paliekot bu
gara gaismas, bez drukāta vārda. diiv».
jot sādžās, pēdējos gadu desmitos Цщ.
ji progresēja, orientējoties v, \ ,

ropu. Straujo uzplaukumu un mi;-;,

piTl<ratica boļševiku varas laiks. Vti ц.
gandēja tiklab gango ka vi4iiniccjaM
dzīvi.

No galīgas iznīcības mūg izglāba vi

eu armija. Mēs saprotam, ka nav tidu
mantas, ar kuru varētu atlīdzināt Uti»,
tās vācu karavīru asinis, j0 |»ц |* t.

lietas par cilvēces labāku nākotni.
To ir izpratuši ari apriņķa ieod.

votāji un savu pateicību ir цД.

vējoties apliecinājuši darbiem. jfe

sevišķu prieku man ir nācies vērol It,
dzīvotāju atsaucību katram pasākutaia,
kas tika veikls frontes

Daugavpils apriņķa un vispār visai Ц 1
galēs iedzīvotāji ar savu atsaucību starp
pārējiem gciie.-.ilapgaba'.a novadiem n -

stājušies pirmajā vietā silto apģērbu i»

došanā karavīriem. Tāpat Latgales м-

vads devi* visvairāk brīvprātīgo eimtij«.
Tieši Kalupes pagasta iedzīvotāji biji
nodibinājuši partizānu grupu jau pu-

ma jā kara diena

Pēdējo divu gadu laikā apriņķī u-

plaukusi saimnieciska dzīve, kā ari ц>

lv un sabiedriski-kultūrāļais darbs. 7-ещ-

nieki ir atjaunojusi savas saimniecībai,
ieaudzē lopus, ceļ ražas. Diemžēl to-

brīd nodevu pildīšanā Latgales novadi I
v& nespēj sacensties ar pārējiem BW

diem. jo pārāk Īsajā uzplaukuma perio-

dā Latgales saintniccibas nespēja sa-

sniegt pārējiem novadiem līdzīgu attiv.

libas līmeni. Bez tam šejienes muajia

saimniecībām jāuztur lielākas fcinietm
Tomēr dažās, karam s\a .g.i- поим

ari Latgales zemnieki spēj sniegt palī-

dzīgu roku pat plašākos apmēros, nekl

pflrējie novadi .kā tas ir, pleni,, dafbj

spēka jautājumā.
Mēs saprotam, ka saimnieciskās un

kulturālās dzīves uzplaukumam ir viens

priekšnoteikums — uzvara. Tantdāj h>

dien apņemsimies vellīt visas doma» ua

darbus uzvarai. Mcs audzēsim un nodo-

sim maizi karavīriem, sulisim dēkai ~

gionā un vācu armijas izpalīgu dienest«,

cīnisirrričs pircn pie pleca ar vicu kara-

viru kā viens vlre, jo tikai tā ir sasnie-

dzama uzvara.»

Runas noslēgumā klātesošie >umt-

nāja Lielvācijas Vadoni Ādolfu Hitleru,

uzsaucot trīskāršu 'Lai dztvn». Pi

Ķonerālkoinis.irs Dr. Dreefi*lers 75

Kalupes pagasta centīgākiem lauLstim-

niekiem izsniedza reprivWutHeijai dok:-

mrnlus.

Svinīgā akta ņoslēguurā klMeioil*

piedzīvoja vēl vienu patīkamu pārstei-

gumu: Apriņķa vecākais A. Rudze pati-

ņoja, ka reiehsministra vietnieks uzai-

cinājis tuvākās dienās Vācijā ciemoliei

10 no tiem zemniekiem, kas Šodien м-

ņēmuši savu īpašumu atkalatgulanii

dokumentus. So zemnieku grupu aa**>

dia Kalupes pagasta vecākais un apriofci

vecākais.

Vēl dd/.ns brīžus u/kavejifs Kalupe»

pagasta valdē, kur čaklās pagana darbi-

nieces bija klājušas galdu azaidam

nistra vietuieks kopā ar pavadoņiem **•

grieza, Daugavpilī,

Ceļa aizņēmuma prēmiju izlozes ieiet atkal normālā gultnē
B. 1931. gada lekšējā ce|u aizņēmu-

ma obligāciju tirāžēšanu un prēmiju iz-

lozi, kas ar 1941. gadu bija pārtraukta,

nesen atkal atjaunoja. Starplaika bija

airkavējušās 10 lādas izlozes, to skaitā

vairākas obligāciju tirāžas. Tā kā pēc
izložu atjaunošanas tās nācās veikt pa-

ātrinātā kārtā, vienu pēc otras, lai pa-

nāktu noteikumos paredzēto izložu pe-

riodiskumu. Minētā eeju aizņēmuma iz-

lozes, kā zināms, normālos apstākļos
notika 4 reizes gadā: 2, janvārī, 1. aprī-

li, 1. jūnijā un 1. oktobri.

Ar "nesen FinanČu generāblirekcijā.
laikā no 5 — 9. jūlijam notikušo 42.

prēmiju izlozi, izložu termiņi atkal iegā-
juši vecās, normālās sliedēs. Un nākošā

izloze, pēc skaita 43., jau varēs notikt

paredzētā dienā —
1. oktobrī. Izlozētos

vinnestus pret attiecīgam obligācijām,
atbilstoši to sērijai un Nr., obligāciju
īpašnieki var saņemt FinanOu kase, ize-

i<>r no kursa 10 lati = 1 RM. lekšējais
ceļu aizņēmuma lika izlaists divos perio-
dos uz .40 gadiem: pirmā dala 1931. ga-

dā par 12 milj. latu, bet otrais izlai-

dums par 8 milj. К notika pāris gadu

vēlāk, tā kā visa aizņēmuma atmaksai

obligāciju īpašniekiem jānotiek vēlākais
līdz 1904. gadam.

JAINAKIK — LIhI.VKIF. LAIMKSTI

Tautas Palīdzības 2. naudas loterijas
.">. kl. izlozes 9. un 10. dienā, š. g. 21. un

23. augustā izvilkti šfidi lielāki vinnesti:

RM 1.000 — Nr. 61552 — 5Ls lozes В

sērija pārdota Altmaua grāmatu veikalā

Apē, bet A sēriju pārdevis Āboliņš Sabj
lč;

RM 1.000 — Nr. 94671 — A sēriju kā

laimes lozi ieguvusi Erüa Ancūna Reņ-
ģe, bet В sēriju — Alide Frei ja Rīgā; pa
RM 500 — Nr. 9371, 5008.1. 5444.1. bOlO7,
73957 un 83849; pa RM 300 — Nr. 619,

13407, 24921, 20885. 33824, 34249, 46174,
46998. 68000. 7301». 92742, 111612; pa
RM 200 — 8858, 44540, 60405, 65374,

77250, 78930, 90711. 115202, ил 119103,

bet pa RM 100 — Nr. 1514. 5.415, 5834,

18213, 20147, 21654, 23067, 33969, 27700.

33137, .45410. |S:tB9. 50512, 51494, 50929,

0.1907, 00134. 07-112. 09425. 78660. 803И1.

91306, 93619, 97149, 100769, Ю" v

Ui .r.Ti» П 110.1, 114914 un 118290.

FUTBOLSACĪKSTEJĒKABPILĪ

E. Svētdien Jēkabpili notika futbola

sacīkste starp Rīgas •Vilku> un Jēkab-

pils sporta biedrības vienībām. Sacīkstē

iKHaiid/ijas knpis skaits sporta inlere-

seoin, kuri vēroja saistošu spēli. Rums

«Vilki» izrādījās kā lechniskā. tā izturī-
bas ziņā tpēoīgS-ki un Jēkabpiliešus \tt-

varēja 5:0 (1:0i. Tuvākā laikā jēkabpi-
lieši nodomājuši sacensties futbolā arī

ar ritu pilsētu futbola vienībām.

Paziņojums

visiem biAu aaimju lurēlajirm

Daugavpili

Sastkarjā ar gencrālkonmārā "li. ju'i-
ja noteikumiem par medus nodošanu
Г.И.: gadā i.Hik. Vēstn.» 1"'.'. num.i, vi-

siem biiu saimju turētājiem no katras

saimes jānodod laikā no 1. g. t. augusta
tīdz .10 novembrim 2,5 kg tīra iwviesla

medus vai ari 4 kg Sūnu medus. No no-

devas atbrīvoti šā gada spieti.

Uzaicinu visus bišu saim ju turēt.< jus
Daugavpilī ierasties Apgādes tirdzniecī-
bas nodaļā pie Pārtikas kartīšu biroja
pārzina Кг. Valdemāra ielā 1 (otrā stā-

vā) un pSrregisrn-t izsniegtas medus

kartītes līdz i. g. J. septembrim.

Bi5u saimju turētājiem, ka* kartīte*
vn! nebūtu izuēmuli, tās nekavējoties jā-
izņem minēta birojā.

PibetM vecākais.

Miris izcils lietpratējs
labības tirgus jautājumos

В. šinīs dienas miris izcils nrusu la-

bības tirgus lietpratējs, 40 gadu vecais

Jānis Zviedris. Viņš dzimis 1894. g. 18.

janv. Vircavas pagasti, lauksaimnieka
ģimenē. Pec Jelgavas lauksaimniecības

vidusskolas beigšanas. J. Zviedris studē-

jis Slreiicas polītechniskā institūtā A'āci-

ja. Bijis Armijas Kkonomiskā veikala

ni*trijS par nodnjas vadītāju labības bi-

rojā: vēlāk ieņēmis šai birojā direktora

palīga posteni. Noorganizējis labības ie-

pirkšanu no lauksaimniekiem, tās no-

vietošanu, uzglabāšanu un kopšanu. Pē-

dējā laikā bijis Jelgavas dzirnavu direk-

tors. Apbalvots ar Atzinības Krustu.

Pirmdien aizgājēju izvadīja pēdējā
gaitā no Vienības baznīcas Jelgavā uz

Nikolaja kapiem, kur viņu guldīja dzim-

tenes smiltainē.

PAR VĒLAMIEM PĀRKĀRTOJUMIEM

RADIO DIEVKALPOJUMOS

B. Radio dievkalpojumu komisija, kas

darbojas pie baznīcu un konfesiju de-

ierosinā jumiem par vēlamiem pārkārto-
jumiem minētos raidījumos, piesūtot at-

sauksmi par dzirdētiem sprediķiem un

liturģiju. mākslinieku priekšnesumiem,

kā arī informēt komisiju par dzirdētiem

spriedumiem attiecībā uz šiem dievkal-

pojumiem. lerosinājumi iesūtāmi Radio

dievkalpojumu komisijai pēc norādītās

adreses.

Polītiķi, avantūristi, blēži...
Sief« sistēma Ziemeļamerikas Savienotas valstīs

с И•Аде Ir lnm!~bc IгП nti-j

šie izteiciens nav tā vielā, kā multimil-

jonāru zeme — ZASV, kur blakus di-
mantu rotām izgreznotai miljonārei re-

dzams tik netīrs un noplīsis klaidonis,
ka līdzīgu būtu grūti atrast kādā no Ei-

ropas valstu galvaspilsētām. Neiedomā-
jami krasās sociālās pretišķības radīju-
šas tik lieht plaisu starp nabadzīgo un

bagāto, ka Šī plaisa vairs nav aizberama.

Ikvienai pilsētai ir savs luksusrajons.
un arī Ņujorkai Lādu netrūkst. Bet tiklai
mazliet aiz 5. avēnijas. 3. un 4. avcuijā,
ikviens nams ir bezgala netīrs un Ыакви

ti vairākus metrus augstās gubās. Lasī-

tājs brīnīsies — Ņujorkā uav aptīrīšanas

ie>tādes? Tāda iestāde tomēr pastāv, bet

viņu savu darbu dara tikai tad, kad г»и -

dzibu plūdi to draud noslīcināt.

Ņujorka Ir tik bagāta pilsēta, ka vi-

ņai, godīgai ierēdniecībai piepalīdzot.

Miiu iespējams ietņn malas apsidmbo!
un gāzes laternas apzeltīt. Bet neiedo-

rrrajainä korupciia kas valda šinī pils ■
tl, neatjauj kaut ko šinī virziena darīt

Vainīgie ir politiķi, profesionālie «šībe-

ri», kas vēlēšana laikā pielieto visus at-

ļautos un neatļautos paņēmienus, lai ti-

kai ievēlētu viņu — republikāņu vai de-

mokrātu —■ kandidātu.

Kam kādreiz radusies Izdevība no-

raudzīties kMū vēlēšanu sapulcē Kuii-

dza. Huvera. Hardinga vai Rurvelta lai

kā. Ins zinn, ka līdzīga cirkus Izrāde pa-

saulē diezin vai kaut kur vēl bfls re-

dzēta. Vispirms jāuzsver, kva 90 proc.

no visiem amerikāņu vēlētājiem nezina

nekādu starpību starp republikāņiem un

demokrātiem. So partiju programmas

tiem ir pilnīgi svešas, un tauta nezina,
par ko Īsti bulso. Lieta negrozās ap di-

vu dažādu politisku partiju cīņām, bet

gan par divu dažādu lielfinancistu gru-

pu sadursmi.

Ikviena no iītn grupām vēlas atbildī-
gajās vietās iesēdin.it savus politiķus —

no valsts prezidenta līdz pat mazāka-

jam politiķim — un ja tas izdodas. Sien*
vīriem atkal savukārt jāizdod likumi un

rīkojumi, kas kalpo vienīgi Šo financi»-
tu Interesēm. Tādā kārtā Amerikā pakā
peniski radās visi šie tresti, sindikāti un

monopoli ar speciālām privilēģijām. Lie-
lākie tresti ar laiku noveica mazākos.

un trestu labi atalgotie ierēdņi tad nu

ir visi tie deputāti, politiķi un preziden-
ti, kas kalpo viņa interesēm.

Nevar būt runa par kaut kādu de-

mokrātisku valsts formi' v.i

ri vaida tikai nauda.

Viri politiķi priekšvēlēšanu laikā
strādā vienas vai otras partijas labā. Jo

vairāk bālais viņi sagādā partijai, jo
labākas izredzes ir iegūt ienesīgo ama-

tu adīju in а. ja partija gūtu uzvaru.

Tā kā derīga miljonāra, tā arī gang-

stera, prezidenta un klaidoņa balss, katrs
■krodzinieka vai gangsteru vadonis var

veikt loti lielu vervēšanas darbu. Visā

visuma viena partija valda ne Ilgāk par
4 gadiem. Sini laikii viņa padzen no

amatiem pārējo partija ļaudis un atvic-

to toj ar savējiem. Ikviens sīks politiķis
cer kādreiz к jū t par dižpolitiķi, iegūt
ienesīgu vietiņu pārvalde, kū arī lielāku
skaitu posteņus sadalīt savu draugu star-

pā. Ikvienā Statā, velēšanu iecirkni un

novadā sēž šādi dižpolitiķi.

Velēšanu aģitācijas laikā vislielākā

nozune piekrīt īstai propagandai. Loti
daudzi amerikāņi labi zina, ka viņus
pec Neiešanām apkrāps, bet tie tomēr

balso. Viņiem klājas līdzīgi Sokrātam
sievu izvēloties: izmeklējies kādu vien
gribi, vienmēr būsi izšķiries par nepa-

reizo. Lielāka velētāju dala nezina, kā-

pēc tie balso, un par ko balso- Vairāki
balso kā misters Džons. Pēdējais bei-
dzamā mēnesī bieži strīdējās ar nama

pārvaldnieku. tādē|, ka tas neizlaboja
ūdensvadu viņa virtuvē. Nama pārvald-
nieks balsoja pār republikāņiem, misters
ījzons talāri tīri dabīgi par demokrātiem.
Metodes, ka apstrādā vēlētājus, ir daudz
un datadas. Tā balsotājus, kas nespēj
izšķirties, par ko nodot savu balsi, vai-

rākas dienas uz partijas rēķinu dzirda
un baro, līdz kamēr tie pilnīgi nespējīgi
pakustēties ar aģentu piepalīdzību- pa-
raksta balsošanas zīmīti. Pēc tam tiem

vi it-sļ ik./- sauja pie< v dolāru banknoti.

Kad partija vēlēšanās guvusi uzvaru

dižpolltiķis atkal var uzelpot. Lieta gan

maksājusi dārgu naudu, parādu summas

.sasniegušas tīri vai astronomisku skait
li. Bet tas nekas. Nu viņj atkal ir virs-

puse.

Minēšu kāda dižpolitiķa piemēru.
Dz4sks 42 gadu vecumā ieguva uz 4 ga-
diem kādu lielu pilsētas iecirkni Ņujor-
kas ziemeļrietumu dn]ā. Diekam apķērī-
bas netrūka, un viņš savu tālāko rīcību
izdomāja .šādi: 4 gadus mana partija at-
radīsies pie stūres. Kas pēc tam notiek,
nav zināms. lespējams, ka mūs visus iz-

sviež laukā. Ar veikalu arī neiet kā va-

jaga. Tādējļ gulēt nedrīkst. Parādi jāno-

maksā, šinrene arī grib dzīvot. Jāpado-
mā par nākotni. Ir iespējams, ka Šāda

ladevlbfj nekad vairs mūiā uerodas. I (
dē|. Džek, pļauj sienu, kamēr saulīte
spīdi

Džeks zināja, ka visi viņa priekšgā-
jēji ir turējušies kā nākas. Viņi izman-
toja situāciju, kur un kad vien vai c ja.
Daudzi no tiem šo 4 gadu laikā prata
i/-ist pieliekami daudz «kokosriekstu»,
t. i., dolāru, lai visu mūžu vair* nebulu
jāstrādā. Ari Dieks nedrīkstēja ilgi ka-
vēties, jo — laiks ir nauda. Dieks vis-
pirms izdalīja viņa iecirkņa rajonā atro-
došos ierēdņu posteņus. Apmēram 50
tādu bija jeb arī mazliet vairāk. No
kairas amata personas ienākumiem Džo-
kam pienācās dajiņa. Pirmo policijas ie-
cirkni viņi nodeva Biljjam Endrū.

«Bil, iecirknis, kurn tev nododu, Ir
liels nu pietiekami bagāts, tan! atrodas
daudzi ievērojami veikali un pat kāds

luksus ūku kvartāls. Tev no ii rajona
manai personīgai kasei jāiesit 500 dolā-
ru nreiicsī, saproti!»

«Okei, Džokl Lieta ieti»

Dieks izdeva pavisam 7 iādua posle-
ņus.

Policijas uzraugs Bils savukārt rīko-
jās tālāk. 500 dolāru handikaps par la-
bu Džckam nav nekāds joks. Bet uz-
raugs Bils кд uts ņujorkietis zināja, kā
jarfko jas. Nekavējoties tas sasauca sa-

vus divi dučus kārtībnieku un savukārt
atkal visu iecirkni sadalīja viņu starpa.
I'ajoiu bija dažādi, un izmantošanas le-
spējas svārstīgas. Bih tātad no Ikviena
kārtībnieka pieprasīja 80 — 150 dolāru
lielu ikmēneša nodevu, raugoties p!c ra-
jona kvalitātes.

Tagad esam uonākuii līdz kārtibiiie-
kam. Sis nu ir virs, kas tiešj saskaras
ar veikalu, namu, vasarnīau, un garalu
ijiasiuckiem. vini atstāj sa-

vu posteni uz stūra un apstaißä nozūnē

to rajonu, stādoties priekš* ki faunai*

policijas kārtībnieks. Trijās vai

dienās rajons ir izstaigāts. Kārtibnir»

pārbauda visus maksātājus un par re-

zultātiem ziņo Bilam.

«Mēs visi visumā varam būt lolj
mierināti. Priekšgājēji šo baudu labi «U-

-dzinājuSi. Tikai trijos namu bloko* to*

pāris skopuļi, no kuriem nekā nevar №

spiesi. Siera veikals, siku preču tirgoat-

va un pāris namu pārvaldnieki saspil*-

jušies, viņi nevar apjēgt, kāpēc laj Щ
ķo, jo lie maksājot nodokļus, un nrēs И-

nu labā nekā nedarot.»

«Lai šie smerdeji nepriecājas, y^J:
1

nav nozvanīti!>, iesvilpās Bils. «Bil, kar>

tībniek. tu man zipo, ka sīko preču tir-

gotājs .'> minūtes pēc veikala slegšena'

vil ielaidis kādu p4rcējU. Tavs pulksten*

bits pareizais, kārtubniek. mēs «am b*

lim uzliksim 100 dolāru naudas sodu. "

nedēļas laikā vipū neamUkstēs un ne*-

dts no rokas, usbrāzNim viņam vēl vie-

nu aimtiņu. Sieri bodnieku rīt pat p*r'

baudīšu. Uzkraušu viņam diibi'llporetjo

par nepietiekamu tīrību veikalā»

«Citādi manējie apmierina,» tāla* *■*

no kārtībnieks. «No restorāniem

uzturu, krogos dzeru cik un ko viū**

skārņi un pienotavas kairu spstdi'Jl
kautko iedod un svētdienai iekal

katra veikala, garāžas vai nama
3 Но»

10 dolāru.» •

<4varīffūk!J 1ii* t Ir Та! lii Itā rt1С 1 It*"*

ra mēneša pirmajā datumā ierodies *

manis ят dolāriem. Cilādi mūsu pi
.

dajae dūpnrTliķis nepaspēs laika sjuje»*

'āvu tiesu!»

Tāda ir korupcija AurerarVa, lifti valA

ka* savi sauc par vizcivīlizčtāko P*Va;. '
Tādi ir viņas politiķi, vj(&as k>rtdi.*!

Tresdt»n. IM», g. и. iugu,^
.TUTT.ATAS yT_STVE.SH»
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APTUMŠOŠANAS NOTEIKUMI

jāievēro no pīkst. 20.10 Ldz 4.35.



Tautietis tautiešam

li Psr Tautas Pald/ibns darbu š. g

I pusbadā I P, Inforniāei ;as daļas

priekšnieks О. V гсiv а 1 d s rnflšb līdz-

strādniekam i/leieās:

«Ja 1941. g. rudeni un vēl ari 1912

g. pirmajos nn nēšos lautas Palīdzības

darbi galvena karla izpaudās cietušo

tautiešu materiāla atbalstīšanā un zudu-

šo tautiešu noskaidrošana. ia<l tagad

blakus Šiem uzdevumiem visā Т. P. dar-

ba priekšplānā izvirzījušus «ŪSU tautas

dz.iv.ī speķa saglabāšanas un aizsardzī-

bas uzdevumi visā to daudzpUsflbi, Sai
\ rzlcni tad arī pēdējā pusgadā mērķ-

tiecīgi ir plūdusi TP darba kapacitāte.

ТГ uzdevumi un darba ap jonu dienu no

dienas paplašinājies un. karam ieilgstot,

paplašināsies vēl vairāk.

S. g sākumā TP nobeidza t. s. «Tau-

tas dāvanas» Isillo apģērba prieklraetu)

\, ciršanu latviešu brivprātic, cm kara-
vīriem. Tos ir saņēmuši daudzi tūkstoši

latviešu karavīru — visi, kns atrodas

tieši frontē, vai dien frontes apstākļos.

Ar 1. aprīli TP savā uzturēšanā pārņē-

mu visus 29 va\ls bērnu dārzus. Ar
1. jūliju TP savā uzturēšanā rfārņē.nru-
ai agr. Latvijas Sarkanā Krusta slimnī-

cas, sanatorijas UU žēlsirdīgo māsu skn-

-1я«, kopskaitā 22 iestādes. Daudz pflju ir

prasījusi arī bandītu Izpostīta Latgales
pierobežas iedzīvotāju atbalstīšana.

TP darbs nav sašaurinajies ari ne-

vien i līdzšinējā darbības nozarē. 1. ce-

turksni materiāli atbalstītas 10.420 un II

Ceturksnī 29.968 per- ■ >s

Pabalstos izsniegts: nauda RM 907.100:

drēbēs un apavos — 22.198 vienības;
kas produktos — 98.505 kg: malkā

2229 steri: mēbelēs un mājturības
priekšmetos — 8,'»0 gab.

Lielākus drēbju un veļas vairumus
TP Galvenā pārvalde nosūtījusi uz Lat

gali — bandītu izpostītiem iedzīvotā-

j.iii Daugavpilī un Rēzeknē darbojas
ari ēdināšanas punkti, kuros izsniegtas
129.507 silto ēdienu devias. •/«? no pa-
balstu saņēmējiem ir bērni. Rez tam at-

balstīti ari 1,320 zīdaiņi, izsniedzot tiem

pūriņus, gultiņas v. c. zīdaiņu un maz-

bērnu piederumus.

Līdztekus šim TP apriņķu un iecirkņu
veiklajam palīdzības darbam, daudz da-

rījušas arī TP skolu kopas, kuras jau
darbojas pie '/4 Latvijas skolām un ar

■ticības līdzekļiem, drēbēm, apaviem,

pārliku un arī naudu atbalstu skolē-

Tautas Palīdzības darbs šī gada 1. pusgadā
п\чт Miiegušas — I ceturksnī 24.030 j»a-

I i'im.b un II cet. — 10 490 «adijumos.

Centīgākiem vecmttefieiū vftccjietn-
skolēniem sadalīti RenerMkomlsara pie-
Sķlrttc 100000 tekslilpunktu un LOOfl

pāru apavu iegādes atjauju.
GmTerics dienā. '.». maija stājās spēkā

ГР priekšnieka izdotie noteikumi par

ireizi •ja in veltēm mātēm un jaunpie
dzimušajiem. Izsniegtas 20.644 irtālei
kartes, \t\erlas .'> bērnu vasaras koloni-

jas — .4 Jūrmalā un pa vienai Rigā un

Zemgale Kolonijas vasaru pavada 8.7f
bērni. TP 29 bērnu dārzos uzturas

1 Wl bērni. Rigā iekārtots internāts

skolniecēm.

Ziedoto drēbju un apavu izlabošanai

un pārtaisīšanai Migā. Liepājā. Daugav-
pili un Hēzekuē darbojas šūšanas un

kurpnieku darbnīcas ar 62 strādniekiem,

bez tam Galvenā pārvalde Rīgā uztur

1 -ai vi jā vienīgo ortopēdisko darbnīcu,

kurā pēdējos б mēnešos pagatavoti
1.498 ortopēdiski priekšmeti — protēzes,
bandāžas v. t. t. 3...914 RM kopvērtībā.
TJJ aizgādmitnc Higā pārnakšņojušas
1.393 personas-icbraucēji. lekārtotas 4

kaia invalidu mītnes 380 personām. No

1 jūnija Rīgā darbojas bezmaksas zv.

advok. konsultācija.

Plašu darbību Rīgā un lielākas pro-
vinces pilsētās attīstījusi TP

nozare -Sie-

vietes Darbs». Apgērbd labošanas un

pārtaisīšanas mājas apavu pagatavoša-
nas v. c. «Sievietes Darbs» rīkotos kor-

is g. I pusg. apmeklējušas 2.510 per-

sonas Izpalidžu dienestā iesaistījušas
'kSO dalībnieces, un bez atlīdzības daudz
bērnu ģimeņu un strādājošo māšu labā

nostrādājušas 170.200 stundas. Sagata-
voti un skolēniem Ri«ā un provincē iz-

sniegti 20.022 pāri koka Zoļu apavu un

pastalu. 20.000 cks. izdota grāmatiņa
•Adas apavu aizvietotāji un viņu paga-
tavošana».

Plašs un nozīmīgs darbs ir bijis vese-

lības kopšanas un aizsardzības laukā.
I>ant

s iespējamais, cik to atļauj kara
apstākļi, lai palīdzētu plašākām aprin-
dām. Ar atzīstamām sekmēm darboju-
šies 109 TP veselības kopšanas punkti
un to zobārstniecības un kalna ļjnMjal
kabineti. Šai gadā jauni punkti alvcrti

Rīgā, Ikšķilē un Lauberē. I pusg. punk-
tus apmeklējušas 52.891 persona 124.090
reizes. 94 proc. no punkta apmeklētā-
jiem ir bērni, pārējie — grūtnieces, mā-
tes zīdītājas v. t. t. Punktu ārsti un mā-

sas izdarījušas 13 178 apmeklējumus

mājās. Izdota K. Upatnieeas grāmata

Mazbērnu un bērnu garīgā audzināša-

na». TP rīkotos 'Л nun. sanitāros kur-

sus I pusg. beigusi' 201 persona. Par

sanitāriem apmācīti ari daudzi mūsu

brīvprātīgie karavīri. Pirmās palīdzības

un pretgaisa aizsardzības kursus Rīga

beigusi 421 persona. Sarīkoti ari diētas

kurs) sanitāriem un 3 mēn. ilgi kursi zī-

daiņu kopējām. IT Masu savienība ap

vienolas 705 žēlsirdīgās masas un 200

kara laika paligmāsas.

Lielinieku upuru kapu komiteja pie

TP daudz. darījusi boļševiku terrora

upuru kapu apkopšanā.

Kapos Rigā un Rnltezerā izveidoti ce-

liņi, iestādīti košumu krūmi, veikti

priekšdarbi Rīgas kapu vietas monu-

mentālai izbūvei. Inčukalna kapiem iz-

gatavots pieminekļa mels.

TP izziņu birojs nobeidzis dalu sako-

pošanu par boļševiku varas terrora upu-

ru skaitu. To kopskaits 16 891 personas.

Darīts viss iespējamais informācijas ie-

gūšanai par upuru lalako likteni.

No galveuiem ienākumiem atzīmēja-
mi ziedojumi - 2.580.200 RM. izrīkoju-
mu atlikumi — 012.200 RM un talcinie-

ku iemaksas 155.000 RM Prāvus ienā-

kumus devuši arī TP saimnieciskie pa-

nākumi, kā: loterija, izdevniecība v. c.

Š. g. II pusg budžetā TP izdevumi pa-

redzēti nz 5.185.340 RM.

Pēdējā pusgadā lielā mēra paplašina-

jusies arī sabiedriskā līdzdalība TP dar-

bā. Talcinieku kopskaits 1. jūlijā jau
sasniedzis 57.000. No tiem 97,4 proc.

lalviešu. Vairāk kā 5.000 patstāvīgi ak-

ti*/] piedalās TP darbā. Proporcionāli ie-

dzīvotāju skaitam vislielākais talcinieku
skaits ir Tukuma apriņķī un Kruslpils
pilsētā. Pie Galvenās pārvaldes daļām
nodibinātas 9 sekcijas, kurās pieaicinā-
tie sabiedriskie darbinieki

- lietpratēji
(128 personas) Ir palīdzējuši attiecīgās
daļas vadībai ar saviem padomiem un

norādījumiem. Paplašināts līdz 25 perso-

nām arī TP padomes sastāvs. Tāpat pa-

plašināta sabiedriskā kontrole — pie TP

apriņķiem un iecirkņiem, no talcinieku

vidus nodibinātas īpašas revīzijas sekci-

jas. Lai panāktu iespējami ciešāku sa-

skari ar visplašakiem tautas slāņiem, un

kairu atsevišķu tautas locekli, turpināta
organizācijas terriloriāla sazarojuma tā-

lāka izveidošana, sadalot TP pilsētu ap-

riņķus iecirkņos un iecirkņus, kā pilsē-
tās, tā laukos — rajonos.»

Pie mūsu leģionāru krustdēla — 10 gadu
vecā Ulda Kurzemnieka

I. Tas bija tikko vienā no šis vasa-

ras retajām, jaukajām augusta dienām,
kad pa Rīgas-Jūrmalas šoseju automašī-

nā braucām Dzintaru virzienā. Auto

«kravā» toreiz atradās vesels ducis ļau-
žu, lo skaitā mūsu leģiona pulkv.-lcitn.
K. Lobes komandētā pulka patrona —

l >kolūdes un konfekšu fabrikas «Laima»

Vadība ar direktoru Jēkabu Dzeni, Arodu

savienības propagandas Jcfu, redaktors

Kārlis Vanags un 9 preses pārstāvji. De-

vāmies, sekodami fabrikas uzaicināju-
mam, iepazīties ar «Laimas» atpūtas na-

mu, kur uzņēmums tagad iekārtojis ko-

loniju strādnieku bērniem.

Atpūtas nams atrodas klusā jūrmalas
atthW, Lielupes gleznainā krastā. Patreiz
šai namā uzturas 18 bērnu, to «kailā

arī vairākas karavīru atvases. Bērni

mundri, labi apkopti, par ko rūpējas

gādīga kolonijas saimniece, skolotāja ar

tavu palīdzi un virtuvene. Dienas rit

veselīgos dabas apstākļos. Rotaļās, tuvē-

jās juras peldēs un citās nodarbībās.

Bernu ēdamistaba, guļamtelpa un citi

apartamenti glīti iekārtoti: visur redza-

ma tīrība un kartība. Par bērniem rūpē-
jas piedzīvojusi bērnu nama vadītāja,
kas kā māte uzrauga savu audzēkņu fi-

zisko un garīgo labklājību. Bērnu namā

ir visas tās sīkās lietiņas, kas iepriecina
bērnu sirdis, sākot ar maziem krēsli-

niein un galdiņiem, kas izskatās, It kā

•būtu aizlienēli no Sniegbaltītes septiņu
•"ūkišu mājām. Pēc dienas «lieliem pada-
rītiem darbiem», bērniemsevišķi labi gar-

šo ēdiens. Ka par šo jautājumu ir rūpē-
jusies kfi fabrikas vadība, tā bērnu na-

ma vadītāja, liecina apstāklis, ka bērni

siltajā laikā ir pieņēmušies svarā no 3—

ē kg katrs. Sevišķi priecīga diena bēr-

niem ir svētdiena, kad apciemo savus

toazos mīluļus bērnu vecāki.

Kad Rīgas viesi ierodas kolonijā, tur

Cerojama īsta bērnu burzma. Mazie ie-

nntnioki pašreiz cītīgi raujas ap populā-
ru spēli * pēdējais pāris ārā». Jūsmīgajos
skrējējos un ķērājos, zēnu un meiteņu
vidū, redzams ari kāds apmēram desmit

gadu vecs puišelis, spridzīgām acīm, īsta

karavīra — SS leģionāra formas tērpā
— ar uzplečiem, zīmotnēm un tml.

Tas, Izrādās, ir Kārļa Lobes vadītā

UlvicMi leģionāru pulka krustdēls — iz-
palīgs, logioua jaunākais dizkareivis Ul-

dis Kmzejuuieks. Pulka komandie<ris,

nododams jauno karavīru tagad fabrikas

�Laima- aizbildniecība, lūdzis par mūsu

karazēnu pagaidām uzņemties ari visas

rūpes un gādību, jo frontes apstākli, kur
pulks pašreiz atrodas, lo neatjauj. Pulka

komandieris veltī jaunajam dižkareivim

šādus vārdus: «Ar savu īpatnējo pievie-
nošanos mūsu karavīru saimei un ar sa-

vu asprātīgi atjautīgo garu Uldis Kur-

zemnieks ir visu karavīru mīlulis. Uldis

jau sevi tagad uzskata par latvieti, lāde}
karavīru domas ir viņu izaudzināt par

īslu latvieti, mūsu tēvzemes dēlu. Pulka

karavīru sirsnīgākā vēlēšanās ir, vado-

ties no cilvēciskām jūtām, rūpēties par

Uldi Kurzemnieku tāpat kā par visiem

miUt] varoņu nāvē kritušo karavīru bēr-

niem. Uldis Kurzemnieks ir joti paklau-

sīgs un kareiviski disciplinēts.» Šokolā-
des un konfekšu fabrika «Laima» darba

saime, atbildēdama pulka komandierim,

saka, ka tā jūtas pagodināta par uzde-

vumiem, kurus pulkveža kungs un pulka

karavīri tai uzticējuši, nododot viņu gā-
dībā pulka kara zēnu Uldi Kurzemnieku.

«Ar prieku uzņemamies» — saka «Lai-

mas» ļaudis — «viņa audzināšanu, lai

viņš izaugtu par krietnu Latvijas pilsoni
un patriotu, par mūsu tēvzemes dēlu,

kuram mīļa mūsu dzimtene un tauta, un

kups. vajadzības bridi, varētu uzupurē-
ties tāpat, kā to dara frontes cīnītāji.»

Interesanta ir jaunā kara zēna nokļū-
šana mūsu cīnītāju rindās. Pulka adju-
tants par lo sniedz tādas ziņas: «1942. g.

12. jūlijā mūsu bataljons S. sādžā sadū-

rās ar bandītiem. Bandīti bija ieņēmuši
sādZu, bet pēc sadursmes ar latviešu

karavīriem aizbēga, pametot ari kritu-

šos. Pēc kaujas, turpinot bandītu vajā-
šanu, sādžas nomalē šā bataljona ko-

mandieris kapteinis R. ieraudzīja kādu

noskranduštt zēnu, kas ganīja lopus un

ar lielu ziņkāri noraudzījās kr-.ravīros.

Uzaicināts vini nebaidīdamies pienfica
klāt. un iztaujāts, kas viņš tāds, kur ve-

cāki, ar ko viņi nodarbojas un ko viņš
zina par bandītiem, zēns precīzi un droši

stāstīja par bandītu ierašanos, kā arī, no

kuras puses tie parasti sādžā ienāk, un

kādā virzienā tie pašlaik aizbēguši. Uz-

zinot, ka zēnam vecāku nav. bataljona
komandieris jautāja, vai viņš negribētu
palikt par karotāju. Mazais zēns atbildē-

ja ar «jā», un viņam acis aiz prieka ie-

mirdzējās. Tā mazais zēns, — tagad Ul-

dis Kurzemnieks — uzsāka savas kara
gaitas pie latviešu karavīriem. Iztaujājot
vēlāk, mazais zēns paskaidroja, ka viņš

atceroties savu māti. kas viņu mazu no-

devusi bērnu dārzā Minskā. Pēc tam

vairs māti nav redzējis. Pagājušā gadā
bērnu dārzs nodevis zēnu sādžā par ga-

nu. Bataljona komandieris zēnu nosau-

ca par Uldi Kurzemnieku. Tā kā dzim-

šanas datums nebija zināms, tad pieņē-
ma, ka viņš dzimis 1933. gada 18. no-

vembri, kad bataljons kjuva par SS vie-

nību, arī Uldis Kurzemnieks palika par
SS viru izpalīgu un visu mijolo audžu

Hein. Uldis gada laikā iemācījies tekoši

latviski runāt, kā arī lasīt, rakstīt un pa

daļai rēķināt. Kurzemnieks tagad sevi

uzskata par latvieti, un ja kāds viņu uz-

runā krievu valodā, neatbild, izliekam

ka nebūtu dzirdējis. Tāpat, ja prasa, kur

dzimis, tad atbidd, ka dzimis Latvijā, Rī-

gā.»

Nu Uldis Kurzemnieks kjuvis arī par

<Laimas> saimes un visas kolonijas mī-

luli. Bez viņa fabrikas atpūtas namā pat-
reiz uzturas arī mūsu cīnītāja Skujas Я

bērnu lielās ģimenes trīs atvases —
mei-

tenītes, kurām trīsi braji un tēvs atro-

das frontē, bet viena māsa nodarbināta

Vācijā. Uzņemdamās gādību par strād-

nieku un to karavīru bērniem. <Lairaas»

fabrika var būt par priekšzīmi un iero-

sinājumu citiem uzņēmumiem.

Atvadoties no Rīgas viesiem, kuplais
bērnu pulciņš braši nodziedāja- 4*ši ma-

zi bundzinieki un Pūt, vējiņi, bet be.ru v

kvintets -
2 zēni. trīs nteileucs — Паи

gaviņu pulo balta.

Kur latviešu tauta lūdz sargāt

savu zemi
Kad 14. augusta rītā saule iznira no

apvāršņa un saviem siltajiem stariem sā

ka glāstīt brūnos laukus, kur garās rin

dās stāv rudzu stati un vi|ņo vasarājs

pa baltajiem rejiem no visām Latgales
nratām rikšoja daudzi pajūgi uz Aglo-

nas pusi. Tur bija brūni, spēcīgi vīri,
sirmgalvji, jaunas meitenes un vecas

māmuļas, kas steidzās godināt. pielūgt
savu Aizstāvi un pateikties tai par dzi-

ļo mātes mīlestību, ko tā parādījusi sa

viem bērniem visās viņu dzīves grūtībās.
No tuvākās Aglonas apkārtnes steidzas

ari kājām gājēji. Tiem garām slīd dau-

dzi velosipēdi. Sievām un meitenēm ro-

kās redzamas lūgšanu grāmatas, rožu

kroņi un skaistākie lauku ziedi. Visas
et basām kurpes ietinušas bal-

tajos sainišos. .\Ш no vi!c'u-niem, kas

pietur Aglonas stacijā, izkāpj prāvi pul-
ciņi svctceļnieku. No apkārtējiem* ceļiem

nn sētām tiem pievienojas jauni gājēji.
Kad no apvāršņa, kā lūgšanai paceltas

rokas, iznirst divi balli torņi, visas ru-

nas apkluvt Drīz vien tie drebošām S»ir-
dim solo pa augstajām baznīcas кЯр-

nēm, kur cauri plaši atvērtajām durvīm

virs altāra redzama Rrnmmdaritā ja Ag-

lonas Dievnrale. Kā zvaigznes visap-
kārt lai zaigo neskaitāmas sveēu lies-

mas, elektriskas spuldzes dažādās krā-

sās un pie kājām viskrāšņākie ziedi, kā-

dus tik šī zeme dod. Pustukšajā baznīcā,
kur redzami pārdomās un lūgšanās no-

grimuši cilvēki, pulciņš svētceļnieku no-

slīgst ceļos nu noliec galvas savas Vaid

nieecs priekšā.

LATGAĻUS MĀKSLINIEKI RĀDA

SAVUS DARBUS

Pēcpusdienā garas laužu rindas plnst
uz stalto gaismas pili — Aglonas ģimnā-
ziju. Tur Latgales izcilākie mākslinieki

—rakstnieki, dzejnieki. dziedātāji un

gleznotāji, iepazīstina ar saviem dar-

biem, ar saviem sasniegumiem. Starp
daudzaiiem apmeklētājiem. kas brau-

kuši no tuvienes un tālienes, ir apmek-
ietāji no Rīgas, Kurzemes, un Zemgales.
Lielākā dala apmeklētāju tomēr ir pati
Latgales arāju cilts, kas nākusj no bries-

tošajām druvām un šalcošajām birzēm.

Daudz ir arī studentu, skolotāju un da-

žādu Latgales gara darbinieku.

Gleznu izstādi atklāj Tautas Palīdzī-

bas Daugavpils apriņķa pārstāvis N.

Trepšs, norādīdams uz lielo mākslas no-

zīmi cilvēka dzīvē. Izstāde, kas bija no-

vietota 2 istabās, apmeklētājos rada lie-

lu Interesi; pie gleznām cilvēki ap-

stājās un ilgu laiku vēroja, it kā salīdzi-

nādami ar daba redzēto. Māksliniekiem

par godu jāsaka, ka tie savā mākslā nav

vadījušies no kaut kādiem ultra moder-
niem principiem, tie nav gājuši ne fu-
tūrismā, ne kailā naturālismā meklēt kā-
du oriģinalitāti, bei, pieturēdamies pie
tūkstošgadu vecajiem mākslas liku-

miem, savās portrejās. peizažos, asēju-
mos un grafikās radījusi mākslas dar-
bus, kuros ar dziju baudu un patiku var

noskatīties. Tie atrod atbalsi skatītajā
dvēselē. Zirgu skriešanās sacīkstes, zi-

lais ezera līmenis ar vecajām plLs dru-

pām katrā skatītājā atstāj neizdzēšamu

iespaidu, jo Latgales arājs mllp savus

ezerus, mii savus staltos zirgus un mīl

savu zemi. Zināmas grūtības darbu pa-
zīšanā radīja tas apstāklis, ka nebija ka-

Izstādē ar saviem darbiem piedalījās
mākslinieki Egle, Delvers, Kaīvāns un

Tomasickis.

Pēc tam sākās rakstnieku rīts, ko at-

klāja TP Aglonas iecirkņa priekšnieks
Raško. Pēc tam sekoja L. Lattkovska re-

ferāts «Daiļliteratūra un reliģija». Pēc

tam rakstnieki nolasīja savus darbus. Pa

starpām sekoja solistu priekšnesumi.

SVĒTKU NAKTS

Nepastāvīgais laiks, kad gaišo sauli

bieži nomaina pelēkas lietus dienas, pie-

meklēja arī Aglonu. Noklausījušies skais-
tos rakstnieku un dziedoņu priekšnesu-

mus, vairāki simti svētceļnieku aizbrien

lietū un tumsā. Šalc koki. gaudo vējš,
un Cirīša ezers noslēpumaini bango...
Daļa ļaužu iet uz baznīcu, daļa pie pajū-
giem, bet daļa dabū kaut kur pajumti.
Meklējot arī sev kādu aptnešanes vietu,

nokļūslu kādā māji, kur pāris istabās

apmeties pāri par piecdesmit cilvēku.

Daži sēd atspiedušies, pret sienu, bet lie-

lais vairums guj ļiz gridas. Tur ir vecas

māmiņas, kas ari miegi tur pirkstos ta«

zņaugušas rožu kroni. Tur ļaunus mei-

tenes, tur ir arī mazi bērni. Kaut arf

saimnieks ir tik laipns, ka arī man vil

at|auj palikt, nevaru to darīt, jo nav ne-

vienas vielas, kur varētu nolikt Kalvu.
( ila mijā ir las pats. Tikni pec ilgas

meklēšanas atrodu istabu, kut kāda vie-

ta uz grīdas brīva. Šoreiz arī uz grī-

das liekas tik patīkama gulēšana, ka lūr

līt aiziniegu.

PIE (.HEKU SŪDZĒŠANAS

Kad atmostos, redzu, ka esnru viens

pats. Istaba pielijuši rīta saules. Paska-

tos pa logu. Cirtis vizuļo un kaislās sud-

raba vi|ņos, pa ce|u virzās rindas brau-

cēju un gājēju, un druvas viegli līgojas.
Silts svēlku prieks pārņem sirdi- Stei-

dzos uz baznīcu. Skals apstājas pie dau-

dzajām rindām pagalma. Tie visi grib

šķīstīties un s;»kt gaišāku reju, Nostā-

jies pie koka. es neuzkrītoši vēroju, ki

kāda gaišmataina meitene iesūdz grē-

kus, noskūpsta škaplerus un tad noslīgst
Dieva Mātes priekšā ceļos. Kāds skais-

tums nn apskaidrotība dveš no šī skaid-

rības meklētajā bērna i Ari citi. кал at-

brīvojuši savas sirdis no grēkiem, lai-

mīgi ap-kaidiroti pateicās Visuvarena-

jam un lūdz Svēto Mali. Baznīcā koris

dzied «Ora pro nobis, ora pro nolüa*.

DIEVMĀTE MARIJA

SARGĀ" LATVIEŠU TAUTU

Dobji dun zvani, mūrus

drebina ērģeles. Laužu кЛ jūra — pikta
baznīca, pilns pagalms, pilna laukums.

Augsto misu vada melropolils A. Sprin-
govics. Asistē bīskapi J. Rancāns un B.

Sloskāus. Viss laukums sakustas — bīs-

kaps J Rancāns teic sprediķi. Kaut ari

skaļrunis ļauj visiem noklausīties, taēu

katrs grib būt tuvāk, redzēt Augsto Ga-

nītāju, dzirdēt, ko viņš saka. Viņš atgā-

dina, ka jau pirms gadu simteņiem mū-

su zenri un tautu savā a iebildu ies ibā

ņēma Jaunava Marija, imi ka pateicoties
viņai, latviešu tauta izcieta visas grūtī-

bas, kas tai mācās; un palika dzīva. Ari

boļševiki nedabūja piepildi! savrai ļau-

nos plānus, un latviešu tauta dzīvo, kaut

ari daudzi tās doli iet moku ceļu, raidī-

dami savas lūgšanas savai Mairi. Drirdot

šos vārdus, daudzu acis pildā* asarām,

un dzirdami šņuksti. Pat spēcīgi viri no-

dur galvas un ar rokām izslauka acis

Tad bīskaps J. Rancāns pasaka, ka tāpat
kā agrākus gadu simteņos, kad latviešu

zemei draudēja briesmas, izlūdzās Dieva

Males palīdzību, un tā gJāba. tā arī ta-

gad, lai pārvarētu visa* grūtības, lai lat-

viešu tauta dzivolu, visi lūdz Jaunavi:

Mariju sargāt Māras zomi, visi /.vērē tai

kalpot un tās uzliktos pienākumus pil-
dīt. Visi noslīgst cejos un skaita līdzi

bīskapam svinīgos zverasta vārdus. Tad

Augslais Ganītājs svētī lautu un izlūdza*
lai Dieva žēlastību. Vareni atskan d/ies

ma

«— Dievmāte SV*ta, Aglonas bazntei.. >

Sai kopējā dziesmā saplūst visu dn-

mas, visu ilgas tikai vienā vēlčjumā. —

Latvijai un tās lautai dzīvot mūilgi.

PIE SVĒTĀ AVOTA

Kad dievkalpojums beidzies, dau<*rt

iet arī pz Svēto avotu, kam piemītot

dziedināšanas spējas. Starp daudzajiem
veselības un spēku meklētājiem esmu

arī es. Tāpat k.i citi. ar šo ūdeni maz-

gāju seju un rokas No blakus avota citi

smej arī pudelēs, un kā lielu dārgumu,
ved и и jā.

UZ MĀJĀM

Kad vesperes beidzas, garas braucēju
rindas staltos kumejos dodas uj. mājām.
Sejās staro prieks nn apkaidrotiba. ko ki

dārgāko manto katrs aizved sev mijās.
Drīz vien baznīca paliek tukša, noznd

garās pajūgu rindas, nozūd cilvēku jūra-
Tikai Aglonas Dievmāte no sava troņa

spožajā sveču gaismā vēro kluso baznī-

cu, brūnos laukus, šalcošos silus. Svētī-

jusi un apskaidrojusi savus bērnus, tā

paliek nomodā par savu mīļo zemi Bal-

tijas jūras krastā nu visu latviešu tautu.

Fr. Murāns.

Radiofona raidījumu programma
Rīga», MUnm Кrīdiем ua Uapaj«

r«lditi|L

Ohirtdien, 2в. augustā.
Plk*t. 5—6.15 — raidījums vācu ka-

ravīriem, 6.15 — ziņas latviešu valodā,
6.30 — rīta vingrošana, 6.45 — muziķa

skaņu pialös, 7 — ripas vācu valodā. pēr-

tam rita koncerta, 8 — rīta mūzika

(skaņu platei), 0 — ziņa* vācu valoda,

pēc tam dienas programma, 9.10 —- zi-

ņas («Landesdienst OsllandO, N25—11.30

— raidījumu pārtraukums, 11.30 — dar-

bam un mijai. 12.15 — ziņas latviešu

valoda, 12.30 — ziņas un politiskā stā-

vokļa apskats vicu valodā, 12.45 — pus-

dimas mūzika: Latvijas komandanta pū-
ti iv orķestris !•>. Tileganta vadTbi, sa-

lona ansamblis Ld. Eicbes vadībā un

skaņu plates, 14 — ziņas vicu valodā,

14.15 — ziņas («Landesdienst Ostland>),
14.30

— Igauņu mūzika un literatūra:

Zenni Simona ISHmonl (dziesmasl, Elza

Averson (Aversson* (klavieres) un Kār-

lis Dzelde (dckl.l, Fragments no igau-
ņu nacionālā epa «Kab'vipoegs»!. 15 —

Virspavēlniecības ziņojuma lēus atkārto-

jums un īsas ziņas karaspēkam pieraks-

Irānai, 15.50 — mūzika sknņu platēs.
16 — Dienas darbs ir veikts: Herta Lrt-

>e (dziesmas), Lida Rubene (vijole) un

radiofona koris T. Kalniņa nie

klavierēm J, Ķepttts, 18.45 - ziņas lat-

viešu v«mdl, 17 — ziņas vācu valoda.
17.15 — pčcpusdie-n.ns mūzika II: radio-

fona deju kapella Л. Kornflitisa vadība
un skaņu plates, 18 — aktualitātes. 18.50

— vicu karavīru stunda, 19.15
— ziņas

nn karalauka, 19.30 — mūzika, t%4!
— preses un radiofona politiskais ap-

skats, 'JO — ziņas varu valoda, 20.15

— vakara koncerts: radiofona lie-
lais orķestris dirigri»: , i-lrst |f ..

тага Venera (Wobei • vadļbl, 81 -

ziņas latviešu valodai, -1 15 — vakara
koncerts И (turpinßjumsļ. 2? — ziņas
varu valoda", рее tam nākošas dienas

programma un sporta ziņas, 22 ?0 ■«—

deju mūzika nn mflzlka laika kavēklim'

Valerija Bors lela (dziesmas.), 14-lcris Rel-
nojāns (saksofona solo), kāds karaviM»

salona ansamblis, Frika Ekn Šrammela

ziņas varu valoda, 0.15 — nobeigusjaj

Treld'en 104 f. ?V »figusH.

AtbiM'HtAis redaktore Eduarda Zundins (aivaļinijuaia). Atbildifil redaktora v. — Jānis KHdicjs. Izdevējs — Daugavpils pilsētas vecākais. lespiests Daugavpils apicstuve,
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8. g. ai. augusti pikst. IT p*c Ugas elimofianas aizgājis Dieva miera mana vīru.

Bērtulis Puķens
I dzimis 1866. g. 35. maiji.

Miji «izgājēja ievadīšana no sēru mijam ViSķu «Klabamam» uz VuHru «v.-lut.

«Irtudze« kapiem trešdien, 25. augusta, pīkst. 13.
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vtritSu velosipēdu MaJnu mazlietotu zie- pērku jaunas un lie- bae ttlUm Grtvi
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Andr. Pumpura ielā Lūdru uzzinit Dau- T2-* ptc pīksi

atr< jüda nQ dot Dau-
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Rudzētu pagasta lauksaimniecības

savienības vadītājam
(Daugavpils apr.) vajadzīgs

DARBVEDIS-DE
un Rudzētu pagasta valdei kanceleja*

IKREDNIS-NE

Atalgojums pēc noteikumiem. Pieteiktie»

rakstiski Rudzētu pagasta vecākam līdz 19«.

gada l. septembrim. Lūgumam jāpievieno
Izglītības dokumenta norakstu un atsauksmi
par politisko uzticamību. Tuvākas ziņas pa

tālruni Rudzēti 7.

Pārdod jeb To sievieti,
arī mainakas 15 augusts Agio-

DIVÄNU
m

*

u. J*ü!iV%,neBT savu"
Daugavpili, Ventspils adresi K. Loglnovam

lela 34. Luņu с . р. n. Auleja.



NEGAISS PĀR ĶĪNAS ŪDEŅIEM

Ķīnas pirātu vēsture ir viena no vis-

nākam un visplašakām TāJo Austrumu

•stūros nodajām. Sis cilvēces un pa-

tuīes vēstures cēliens aizēno vikingus

в vitaliešus, korsSrus, bukanieaus un

«busljerus. Eiropai gan par to ir ār-

irtīgi maz ziņu, jo oficiālā ķīniešu vēs-

īres rakstniecība jau gadu simtiem ilgi

pzināti tm pirālēriju dzijas noslēou-

lainības plīvuri. Bet slepenie dokumen-

un arķīvi Ķīnā neapšaubāmi ir daudz

epenāki kā Eiropā. Vienīgās ziņas par

rnieŠu pirātēriju sniedz vācu, britu,

anču un portugāļu pētnieku un trrgo-

i'ļU attēlojumi. Ret tiem visiem ir šau-

i subjektīvs un nepilnīgs raksturs, tām-

ei ari šinī vēstures nodaļā ieskatīties >r

rkarrigi grūti, pat neiespējami. Rēgai-

ajā pagātnes migla var saskatīt vienīgi

āžus raksturīgus tēlus.
* • *

10. gadu simteņa sākumā, kad Eiro-

i Napoleona zvaigzne nenovēršami sa-

usi slīdēt uz rietu, Dienvidķīnas jūrās

tro veseli pirātu bari. Šo diedelnieku

r tik daudz, ka tie bieži vien sanāk ma-

ae. Lai izvairītos no «pirātu godam un

tarbām» kaitīgajam savstarpējam sadur-

mēnfl, pirātu barveži visus ūdeņus

tarp līci, llauianas salu,

Cantonu un Honkongu sadala noteiktos

ekitoros. Ikviena pirātu flotile saņem

avu stingri noteiktu medību lauku. Vis-

rvērojamakā loma Ķīnas pirātu vēsturē

>wkrīt Kantonai, jo šeit jau pirms vai-

ākiem gadu simtiem ieradās pirmie ei-

opiešu burenieki, šeit līdz ar to izrai-

•ijās arī pirmā jūras tirdzniecība ar Ei-

opas valstīm. Bet tirdzniecības ku i ar

iārgām tālu un nepazīstamu zemju
nautam visu laikmetu un visu jūru pi-
"ātiem arvienu ir bijuši gards kumoss.

avuk.iH ieeja Kantonas upē, platā un

-arēnā ūdens baseinā, kuru no labās un

vreisās puses flanke Makao un Honkon-

gs, ir kā piekaisīta neskaitāmām salām,
•aliņām un klinšu šķautnēm. Sis arehi-

>elags un stāvie krasti |auj lieliski slēp-
ies un uzbrukt. Aunamas piekrastē ap
800. gadu notika sīvas cīņas ar pirā-

ctu. Tie bija palikuši ārkārtīgi pārgal-

vīgi un jutās tik stipri, ka nāca pat ma-

ti un dedzinot un laupot izsiroja vese-

las provinces. Viņu barvedis bija Cing
'sitis, viscietsirdīgākais Ķīnas jūru pi-
-ars, kas mežonīgi spīdzināja sagūstīto

->ilsētu un ciemu iedzīvotājus. Cing tsihu

tomēr drīzi vien piemeklē ikdienišķais
pirāta liktenis. Kādā sadursmē viņu

nāvīgi ievaino. Virspavēlniecību pār
pirātu flotilēm uzņēmās viņa jau-
nākais brālis Cing jihs. Tas atse-

višķām flotilēm piešķīra speciālus stan-

dartus un nosauca flotiļu komandierus
loti raksturīgos vārdos. Za|ā karoga ко-

птаndieris saucās par «vardes purnu»,

dzeltenā —

par «austrumu jūru sodību»,

baltā karoga komandierim bija piešķirts
goda pilnais «visas komandas dārguma»
vārds. Pats Cing jihs komandēja spēcī-

fo sarkanā karoga flotili.

Sādā kārtā nedisciplinētie jūras lau-

pītiji tika pakļauti stingrai kārtībai, nn

Rds ar to viņu vara ārkārtīgi pieauga.
Kāds britu vēsturnieks saka, ka desmit

gadu no vietas jūra un piekraste nav

pazimršas mieru. Pirāti drīz vien atra-

da lielisku operāciju bazi un drošu un

parokamu ostu. Tā bija kāda maza sa-

la ar labu dabīgu ostu un krāšņu tro-

pisku audzelībuTe visa kā bija diezgan.

■—

к ■ ■

LIELA PIRĀTA CING JIHA SIEVA

Netālu no Kanlonas. pilsētas dienvid-

rietumos atrodas mazais zvejnieku
cicm s Sin hwy. Ari šinī a|>vidū bieži si-

roja pirātu džonkas, jo nogrābt ar zi-

vīm, gliemjiem un bruņu rupučiem pie-
krautas zvejnieku laivas tacu ir daudz

ērtāk, nekā pašiem staipīties un slapināt
rokas. Kādu dienu pirāti notvēra kādu

zvejnieku laivu, ko airēja kāds 15 gadus

vecs zēns, apbrīnojami skaists un dū-

šīgs puisis. Viņa vārds bija Cang paou.

Pirāti aizstiepa zēnu sev līdzi un node-

va to savam vadonim Cing jiham. Cing
jihs bija tik sajūsmināts par zēna izska-

tu, stāju un runas veidu, ka palurēja to

pie sevis. Cang paou tiešām bija apbrī-

nojami apdāvināts zēns. Viņš visos pirā-
tu pasākumos izrādīja tik daudz dros-

mes un apķērības, kafCing jihs to jau
pēc neilga laika iecēla par kādas džon-

kas kapteini. Neilgi pēc tam pirātu bar-

vedi piemeklēja nelaime. Atgriežoties no

kāda sirojuma, viņš iekļuva bargā tai-

fūna joslā, d/otvka uzskrēja uz klints

un sašķīda kā ola. Bet Cing jihs ar visu

apkalpi noslīka.

Pirāti sasauca visas flotiles kopā un

noturēja lielo kara apspriedi. Sanāksmes

rezultāts bija diezgan divains: par pkā-
tu virspavēlnieku k]uva noslīkušā Cing
jiha sieva, skaista un drošsirdīga sievie-

te, bet Cang paou pārņēma sarkanās

flotiles vi rsp avēl niecību. Tā vien šķiet,
ka tas ir vienīgais gadījums visu laiku

un visu jūru pirātērijas vēsturē. kad

sieviete kļūst par pirātu karalieni. Cing
j'tia sieva un Cang paou vēl pārspēj no-

slīkušo jūras laupītāju. Viņi izdod pirā-
tiem speciālu likumu kodeksu. Tam, kas

laupa uz savu roku. nogriež ausis. Ja

pārkāpums atkārtojas, vainīgo noslīci-

na. Daudzi paragrāfi sīki nokārto lau-

pījuma sadali. Visas flotiles izveido zi-

nāmu kopēju kollrktivu, un atsevišķais
pirāts saņem vienīgi nelielu laupījuma

dalu. Pārtikas līdzekli, mantas un nauda

tiek nodoti kopējā krātuvē. Pirātu vara

ir tik liela, ka neviens kuģis vairs ne-

uzdrošinās doties jūrā. Pirāti gan die-

nām un naktun vēro apvārsni, bet ap-

vārsnis ir tukšs, tur nav nevienas buras.

Tad jūras laupītāji kļūst nepacietīgi un

sāk atkal laupīt un dedzināt piekrastes

pilsētas. Debesu dēla valdība gan sūta

pret jūras laupītājiem visdrošsirdīgākos
virsniekus un viskrietnākos kara pulkus,
taču aizdzīt pirātus atpakaļ uz viņu ku-

ģiem neizdodas.

Tad ķeizara admirālis Kvo lang lins

ar spēcīgu karafloti mēģina uzbrukt
laupītāju kuģiem no jūras puses. Pirātu

virspavēlnieks tomēr tiek laikā brīdi-

nāts, un pie Ladronu salām notiek siva

jūras kauja. Abas puses cīnās ar lauvas

drosmi, abas puses cieš smagus zaudē-

jumus Naidīgās džonku ierindas atro-

das tikai dažu metru atstatumā viena no

otras, un pēkšņi ķeizariskais admirālis

ierauga ienīsto Cang paou. Viņš notēmē,

izšauj un — Cang paou nogāžas uz sa-

vas džonkas klāja. Bet. dūmiem izklīs-

tot, viņš atkal atrodas savā vietā un va-

da kauju. Sī barveža viltība izšķir cīņas

likteni. Pirāti tagad ir pārliecināti, ka

Cang paou ir neievainojams, un mežo-

nīgā triecienā pilnīgi sakauj ķeizara flo-
ti. Aiz skumjām un kauna par zaudēto

kauju 70 gadus vecais admirālis Kvo

lang lins izdara pašnāvību

Cing jiha sieva un viņas ģenerālštā-

ba priekšnieks Cang paou nenogurstot

gudro jaunas kara viltības. Kad pēc Kvo

lang lina sakāves pirātu tuvumā parā-

dās jauna, daudz lielāka un spēcīgāka

valdības karaflotc, jūras laupītāji die-

nām ilgi nepieņem kauju. Pēkšņi iestā-

jas arī pilnīgs bezvēja laiks. Naktī pirā-

tu virspavēlnieks dod savām džonkām

slepenu signālu. Tris simti jūras laupī-

tāju klusu kā ēnas ieslīd ūdenī, tum-

sā aizpeld līdz pretinieka kuģiem, uz-

rāpjas to klājā un tuvcīņā, virs pret vi-

ru, izcīna atru un asiņainu uzvaru.

.šinīs gados jūras laupītāji piedzīvo

loti maz neveiksmju. No ķiniešu jūras

laupītājiem baidījās visa pasaule. Viņi

bija pārdroši līdz ārprātam, savas pār-

oilvecīgās veiklības de| tuvcīņā pilnīgi

neuzveicami un pie tam viltīgi kā lap-

sas. Pirms cīņas tie notriepa sejas ar

asinīm vai no cinobera un cūku laukiem

sajauktu ziedi un izgrūda tik spalgus

un drausmīgi skaļus, kaujas saucienus,

ka tic pārspēja pat šauteņu un lielgaba-
lu grāvienus. Līdzīgi visiem pārējiem jū-

ras laupītājiem, arī ķīniešu pirāti cīnī-

jās līdz pēdējam elpas vilcienam.

1819. gadā kāds britu kuģis cieta avā-

riju pie lielās Hainanas salas. Kuģa ap-

kalpe un pasažieri, ap 60 eiropiešu, iz-

glāba vienīgi kailo dzīvību un kājām

devās cauri visai Hainanai, līdz pat šau-

rajam ūdensceļam, kas šķir salu no ciet-

zemes. Но i ho pilsētā eiropieši gaida 54

dienas, tikai tad beidzot pienāk mirklis,

kad kanāli nav nevienas pirātu džonkas,

un ķīniešu iestādes var eiropiešus nogā-

dāt uz cietzemi. Viens no šīs dēkas da-

lībniekiem, kāds brits, savus piedzīvoju-

mus attēlojis plaša ceļojuma apraksta,

kas lieliski raksturo tā laika pirātu

briesmas. Minētais darbs 1823. gadā iz-

dots Jenā ari vācu tulkojumā. Te dažas

raksturīgas rindas:

«Maijā un jūnijā džonkas Но i ho

ostā uzņem kravu, Ķinas tirdzniecības

kuģi ierodas ar pēdējo ziemeļaustrumu
monsūnu un ar pirmo dienvidrietumu

monsūnu dodas mājup. Ret tirdzniecību

šinī apvidū bieži un pie tam drausmīgā

kārtā traucē jūras laupītāji, kas savas ne-

lietības dzen tik neganti, ka visiem jādzī-

vo pastāvīgās bailēs un nemierā. Viņi

šinīs jūrās ir tik vareni, ka uzdrošinās

dolies pat visriskantākos pasākumos un

bieži vien izceļ desantus. lokā nu nav

ieradusies pietiekami spēciga militāra

vara, tie laupa un kauj, un galvenokārt
meklē skaistas sievietes. Dažkārt viņus
tomēr pārsteidz un sagūsta, iekams tie

vēl nav paguvuši aizbēgi uz savām džon-

kām. Sagūstītos jūras laupītājus gaida
nāves Sods Ret ārkārtīgi dīvaini ir tas,

ka lielajā Ķinas monarebijā tiesības

lemt par dzīvību un nāvi pieder vieni

gi ķeizaram un Kvanzionas vicekaralira,

un tie, kas krituši nāves sodā. soda iz-

pildīšanai jānogādā uz Pekinu vai Kvan-

zionu, kaut ari ceļš būtu divi tūkstoši

jūdžu garš.»

Uz soda vietu jūras laupītājus nogā-

dāja no bambuka vicām рНоs krātiņos.

Ceļā par viņu uzturu visai daudz gādāts

netika, un daudzi pirāti nolika karoti
jau krātiņā

JAUNAS UZVARAS UZ JGQAS UN

CIETZEMES

Ķīnas valdība atkārtoti uzbrūk prrā-
tietn, taču panākumu tam nav, ūdeņus

Skaistā jūras laupītāja atraitne, drošsirdīgais Cang paou un misra svētki juras sega

tāpat kā senāk pārvalda sarkanie, za-

lie. baltie, zilie un dzeltenie löras laupī-

tāju karosi. Vienīgais radikālais līdzek-

lis, kā izsargāties no zaudējumiem, ir—

nelaist kuģus jūrā- Bei ari ar to galu

galā nekas nav panākts. Ja laupuiims

nenāk pie pirāta, tad pirāts iet pie lau-

pījuma. Atkal iesākas asiņainas cietze-

mes cīņas. ledzīvotāji bēg ur nocietinā-

tajām pilsētām. Jūtas laupītāji abos

Kantonas upes krastos iekaro plašus no-

vadus. Kur neiet ar varu. tur tie pielie-

to viltu un dažādos tērpos cenšas

iekļūt pilsētās, izmēģinot laimi gan ka

zemnieki un muižnieki, gan kā übagi,

un pat kā ķeizara armijas virsnieki.

ledzīvotāju bailes un uztraukums ir

tik lieli, ka tie katru svešinieku, neat-

karīgi no viņa apģērba, uzskata par

maskotu jūras laupītāju. Vispārējai bai-

ļu psiehozei par upuri krīt arī kāds iz-

cilus drošsirdīgs ķeizara virsnieks, kas

izcīnījis ar pirātiem jau dažu labu asi-

ņainu ciņu. Pie kādas pilsētas vārtiem

viņu notur par jūras laupītāju un no-

šauj. Kad pārpratums noskaidrojies, vi-

sa pilsēta ir loti uztraukusies, un lai sa-

mierinātos ar netaisni nogalinātā dvēse-

li, uzceļ tai krāšņu dievnamu.

MIERA SVĒTKU OPERETE

Bet ko nespēj ienaidnieks, to paveic

draugs. Vislielāko panākumu laikā

naids, nenovīdība un skaudība iedzen

neuzvaramos pirātus viņu ienaidnieku

rokās, ķeizariskās valdības rokās. Tas

notiek tik pēkšņi, ka Kanlonas ķeizaris-

kais gubernators negrib savai laimei lā-

gā pat ticēt.

Kādas flotiles komandieris О po tae

jau sen nelur uz Cang paou labu prātu,

jo Cang paou pirmkārt ir lielās amaco-

nes favorits, otrkārt — un tas labus

draugus sarūgtina visvairāk — viņam

visos pasākumos ir traki laimīga roka.

Kādā pirātu apspriedē О po tae asi no-

stājas pret savu pavēlnieku. Šis sadurs-

mes rezultātā noliek divkauja, kurā

Cang paou smagi ievaino. Tagad dumpi-
ni«kam sekste gaisā: viņam esot apnicis
būt par pirātu, viņš pāriešot valdības

karaspēka pusē un cīnīšoties pret jūras

laupītājiem. «Es gribu redzēt», gala vār-

dā saka О po tae, «kā jums klāsies lad.

kad es komandēšu ķeizara džonkas.»

Pirāti apjūk, jo О po tae ir varens

un bezbailīgs cīnītājs. Viņa flotile pa-

ceļ enkurus, lai dotos lauvas alā, bet

visā pirātu barā nav nevienas rokas, kas

paceltos, lai to atturētu. «Lai šis nelietis

iet,» ironiski saka pirātu karaliene, «gu-

bernators taču viņam neticēs, un О po

tae atgriezīsies kā nopērts suns!»

Viņas pareģojums tomēr nepiepildās.

Dumpīgais pirāts- mierīgi ieiet Kanlonas

upp, nosūta pie gubernatora savu saru-

nu vedēju, lūdz piedot līdz šim izdarī-

tos noziegumus, atdod ieročus un saņem

pilnīgu valdības absolūciju. Pirātu kuģi
nolaiž melno О po tae standartu un pa-

ceļ valdības karogu. О po tae un viņa
vīriem liek nodotas divas pilsētas, un

gubernators lepni ziņo ķeizaram. ka

kāds varens jūras laupītāju vadonis ir

kļuvis par uzticīgu valsis kārtības un li-

kuma kalpu. Bet tas bija pilnīgi nepa-

redzēts notikums, un situācija mainījās
pašos pamatos. Ķeizariskā armija bija
ieguvusi visideālāko trieciena vienību,
kas visā pilnībā pārzināja pirātu cīņas

veidu, viltus metodes un — pats

nais — pirātu domu Raitu. Tas tomj,
nebija izšķīrējs moments, jaunākais bij»
tas, ka, līdz ar О po tae aiziešanu, pjfļ.
tu flotē iesākās milzīgas jukas un

РГ(.

tišķības. Dumpji klūvt par ikdieniiķ,
parādību, viens vienīgs dezertieris ir

nratis sagraut visas bandas
disciplīnu. Karalienei vairs nav autori,

tāles, bet Cang paou vēl arvienu moejģ
ar smagā ievainojuma sekām.

Pirātu barvede tomēr ir pārak

lai neizprastu stāvokli. Viņa sāk mudi.
nāt Cang paou.

lai arī tas sekotu atkri.
tēja О po tae paraugam. Bet Ruberni-
tors pārāk labi zina. kāds noskaņojumi
valda pirātu nometnē, un aizsūta pie j«.
ras laupītājiem veiklo Kanlonas ārstj
Covu, kas daudzkārt pārsējis pirātu hrū.
ces un ko jūras laupītāji godina kā mj*.

sīgu tēvu. Covs tiešām ir lielisks sarunu

vedējs un godam izpilda savu mieijn,
Virspavēlniece un Cang paou ir mierl

ar visām savām flotilēm pakļauties gn.

bernātoram, ja las apžēlo visus jūrai

laupītājus.

Gubernators nevilcinās nevienu mirkli

un norunā ar jūras laupītājiem satiki»,

nos atklātā jūrā. Pirāti apsveic guber-

natora kuģi ar perkoņdimdošiern salāti

šāvieniem, un viņu varonīgā karavadone

noslīgst cejos ķeizariskās varas repre-

zentanta priekšā. Te vēsture inscenē ne.

iedomājami jautru un grotesku komēdi-

ju — neuzvarētie pirāti lūdzas savu sa.

kauto ienaidnieku žēlastību. Konkrētais

gadījumā vēsturei tiešām netrūkst aspri-

tibas. un tā nāk klajā ar īsti šeksplriskn

darbības samezglojumu. Guhernātors ir

tikko iesācis pilnām rokām izdalīt žēlas-

tību un piedošanu, kad tuvumā parādās

da/.i lieli portugāļu burenieki. Portuftajn

jūrniekus moka viegli saprotamā Intere-

se apskatīties mazliet tuvāk, ko īsti no-

zīmē ši jūras selgā sarīkotā ceremonija.

leraugot svešos kuģus, grēku nnžēļntā.

ji kā odzes dzelti pietrūkstas kijas un

kliedz, ka viņi ievilināti slazdos, ka te

notikusi nekrietna nodevība. Un, ie*

kānrs gubernators vēl paspējis apgūt,

kas te īsti notiek, pirātu džonkas kā iz-

biedēts vārnu bars izklīst uz visām de-

bess pusēm. Austrumnieciski puķainas

piedošanas formulas vārda vistiešākā

nozīmē izskan vējā. un saniknotais gu-

b —nātors atgriežas Kantonā tukšām ro-

kām.

Bet pārpratumus Dievs radījis vienīgi

tamdēj. lai tos noskaidrotu. Un tas no-

tiek ari šinī gadījumā. Izrādās, ka рог*

tugali ir pilnīgi nevainīgi, un ka par no-

devību neviens nav pat sapņojis. lesākas

atkal jaunas sarunas, un šoreiz viss bei-

dzas labi. Jaunie miera svētki drošībai

labā gan notiek Kantonā, gubernātor»

pils audienču ballē, lielā anracone an

floti|u kapteiņi, atkal žēli vaimanājot,

krīt ceļos, gubernators tiem laipni pie-

dod visus pārkāpumus, un tad visa

smalkā sabiedrība draudzīgi sestās pie

ceptām vistiņām, haizivju spurām, bez-

delīgu lizdām, pūdētām olām un citām

ķīniešu delikatesēm apkrautiem saldiem.

Rīsa degvīns plūst straumēm, debesis

skrien raibi raķešu kū|i. un guberna-

tors Cang paou svinīgi iecel par ķeiza-
riskās armijas majoru. Viena no Ķīnas
vēstures visasiņainākām nodalām ir bei-

gusies ar traģikomisku happv end.

M. V.

Sudrabs

Daina Dzelme.

Sudrabs, sudrabs zālē laistās.

Sudrabs mirgo puķēs skaistās

Rītos zaigodams.

Bet ja ziedu noplūkt taisās.

Sudrabs pēkšņi zemē kaisās

It kS spītēdams.

Sudrabs, sudrabs zādē laistās,
Acis vien lai tev tas saista

Gaišā mirdzumā.

GAIDĪTĀJA
St.Rāznasromāns

(20. turpinājums).

Sakāt man, kur vērojams jūsu baznī-

cas mīlestības iespaids dzīvē — literatū-

rā, mākslā, zinātnē? Ar visiem saviem mo-

rāliskajiem līdzekļiem jūs pat pret modi

esat bezspēcīgi. Pārveidot modi spēj tikai

jauna mode, nokas cits. Pret modi jūs
varat gadiem ilgi runāt, un tas būs Sizi-

fa darbs, veltas pūles.

— Es teikšu vēl vairāk: Pat Morjaks,
kas tiek uzskatīts par kātoju rakstnieku

un par tādu arī pats grib būt, atzīst, ka

starp katoļa un rakstnieka nostāju ir

būtiska antinomija — divi nesavienoja-
mi .pretstati. Vai jūs nedzirdējāt par vi-

ņa jauno darbu: Dievs un mamona.

— Nē, — prāvests, daudz neinteresē-

damies, atteica un turpināja staigāt.
— Tur izteikta doma, ka baznīca nav

vairs spējīga ietekmēt dvēseli un māksli-

nieku radītāju garu, tā neiedvesmo lie-

lus darbus.

— Jūs domājat, ka to spēj kādas ci-

ta* varas? — pārtrauca viņu prāvests.

•— Es domāju īsta kultūra, — teica

ārsts. — Bet starp baznīcu un kultūru

pastāv nepārvarama plaisa. Es noredzu

loģisjko pamatu savienot baznīcu ar kul-

tūru. Jūs atahUat tikai vienu realitāti —

pārpasauli, — turpretim kultūras reali-

tāte ir tagadnes dzīve — šī pasaule. Jums

ir viena novērtēšanas norma — ētiskais

labs vai grēcīgs, tāpēc arī genija vērtība

paliek nenozīmīga. Tēvija, zinātne, māks-

la turpretim, nerealizējas pārpasaulēs,
bet šeit virs zemes, un jūs tās tikai pie-

ļaujat, cik tālu tās nepieciešamas jūsu
eksistencei; jūs tikai dodat atļauju cil-
vēces kulturālā instinkta izpausmei, bet

ja kur jūsu vara ir lielāka par gara cen-

šanos, jūs visu to nomācat un pazemo-

jat. Ja arī baznīca ko ir izdarījusi savā

laikā kultūras labā. tad tas noticis bez
tās gribas un pret tās ideoloģiju, vai arī

canr nekonsekvenci. — Kroičs runāja
mierīgi, meklēdams domās katru vārdu,
kurn viņš gribēja izteikt, jo viņam šis

jautājums bija svešs, un tikai pēdējo
nu-nešu notikunri. kā arī turienes drau-
dzes pretrunu pilnā dzīve bija modinā-

jusi viņu uz šādām pārdomām vientuļa-
jā nakts stundā. Viņš meklēja atrisinā-

jumu pretrunīgās dzīves jautājumam, ci

tādi viņam nebija ne aizspriedumu, ne

iebildumu pret baznīcu, kuras grāmatās
bija ierakstīts arī viņa vārds.

— Tātad, pēc jūsu domam Vatikāna

mākslas kTātuves, MikelandzeJo. Rafaels,

gotika, baroks un milzīgās bibliotēkas ir

nekonsekvences?

— Jā. vai baznīca akceptēja Rafaelu,

viņu pabalstīja viens otrs baznicas vrrs,

kas savukārt bija izpelnījis pārmetumus

un tika saukts par brīvdomātāju, tradī-

ciju lauzēju. Bet kāpēc mums celt gadu-
ermhi putek]us, lai skatīt šo nekonsek-

venci, ja mūsdienās tas pats novērojams
ik uz sola. Lūdzu, pasakiet man, prā-

vesta kungs, kā jūs tagad iztiekat?

— Ak, man tagad naudas ir vairāk

kā agrāk, kad bija zeme un skolas. Es

nespēju noēst to, ko man tagad pienes.

— Vai baznīcā jums tagad vairāk
laužu?

— Nē, baznīcā es visus varu saskai-
tīt uz rokas pirkstiem, bet draudzetomēr

mani neaizmirst. Visbiežāk viņi atsūta
man ar kalēja starpniecību. Dažreiz va-

kara tumsā klusiņām noliek pie durvīm
un aiziet, šķiet, viņi negrib rādīties ma-

nā tuvumā. Sākumā gan viņi apmeklēja
baznīcu visai cītīgi, bet tagad, kad tur-

pat draudzes mājā ierīkots internāts,
baznīca kļuva galīgi tukša.

Prāvests kļuva domīgs, un viņa gal-
va viegli noslīga uz krūtīm.

— Tas ir savādi, — viņš noteica vai-
rāk pats sev kā ārstam.

— Tas ir vairāk kā savādi. Ļaudis
bīstas ar jums likties, mierīgi kā jēri
ļauj jūs izdzīt no mājas pagalmā, maksā
nodevas par baznīcu, un ja ritu viens
Rudāks vai Joska nāks aizslēgt baznīcu,
viņi nepakustinās ne pirkstu. Viņi nobi-
jušies no Rudāka izsmiekliem. un tie ir
jūsu neskaitāmo mocekļu pēcnācēji.

— Tur es nekā nevaru darīt, vaгl^^"•,

no mūsu jaunās paaudzes nāks droi
bezbailīgi vīri, kuri prati, nelokāmi aiz-
stāvēt savas pārliecības.

—
Kā Aizupietis.

— Kuru vakar apcietināja.

Kroičs uzlēca kājās.

— Par ko?

— To neviens nezina.

Jrsts neklausījās, ko runāja prāvests;

viņš jau tvēra cepuri, degdams nepacie-
tībā redzēt ģimeni, kuru viņš jau bija
paguvis iemīlēt kā savu, lai gan viņa ve-

cāki jau sen bija miruši, un ilgus ga-

dus viņš nodzīvoja tēva brāja nevisai

laipnajā ģimenē.

— Pagaidiet, ārsta kungs, tur tik un

tā jūs nekā nevarēsit palīdzēt.

Kroičs apstājās. Viņi negribēja isrl-

dīt, cik SI ziņa viņu uztrauca, un tomēr

viņš nevarēja ilgāk izturēt. Viņi steidzās

pa aizsnigušo ceju. Viņam pretim brau-

ca ATturs, kas jau bija to visur izmek-

lējies. Ziņa par Veronikas slimību viņu
uztrauca vēl vairāk. Debesis bija nolai

dušās vēl zemāk un jo smagāk nomāca

viņa krūtis. Likās, vis« pasaule tuvojās
nenovēršamai bojā ejai.

Veronika gulēja piala koka gulta uz

vairākiem spilveniem, un viņas vaigos
laistījās tumšbrūnās, ugunīgās liesmiņas.
Jau no pirmā skata viņš noteica plauš-
karsoni, tomēr rūpīgi to izmeklēja un

aizsūtīja uz aptieku pēc zālēm.

Kroičs sēdēja pie gultas un vērīgi
raudzījās mī|otās meitenes piefvikušajā
sejā. Viņš bija palicis viens, mājinieki bi-
ja Izklīduši. lai nokārtotu saimniecības
darbus. Viņš dzirdēja virtuves un priekš-
nama durvju virināšanu, skārda spaiņu
šķindoņu un neskaidras balsis pagalmā.
Krāsni sprēgāja degošas pagales, un tī-

kams siltums pildīja istabu. Sienas kal-
ku apmetums jau bija k|uvi s pelēcīgs, un

šaura, zila svītra uz sienām vielām bija
nodzēsta. Uz kumodes stāvēja neliels

spogulis ar dažām papes kfirbiņām un

uz mežģīņu baltā auta Atradās divns

grāmatu rindas Kaktā virs četrstūrainā
galda bija divas svētbildes, bet uz starp-
«enas; virs šujammašinas karājās nedau-

dzas fotogrāfijas. Divas bija lielas nn

vienādos ierāmējumos. Vienā bija And-

reja mātes palielināts uzņēmums, jo tēva

uzņēmums pie dalīšanas palika brālim

Jūlijam; otrā vairāk iegarenā, ovālā iz-

griezumā bija Andreja im Annas foto-

grāfija no pirmā laulības gada. Kroiču

saistīja šo cilvēku jaunības skaistums,
viņu gaišais, paļāvīgais skats. Viņš ilgi
lūkо ias lielās, cerību pilnās acīs. Toreiz
viņi bija saskatījuši laimes baku un dro-

ši, rokam sadevušies, traucas pari tra-

kojošās dzīves ūdeņiem.

Vai viņi toreir nebija domājusi, ka
jau rīta gaismai austot, viņu laiva būs

sasniegusi krastu un vēja brāzma jörss

bangas sīkās putās saškīdis pret viņa

laimes klinti?

Viņš sēdēja un ar augošu nemiera

lūkojis aizvērtos plakstiņos. Ak. viņi

nevienu sekundi nevilcinātos, ja likteņu

lautu viņam paņemt uz
sevi šīs meitene»

slimību, sāpes un, varbūt, arī nāvi. Vin»

paņemtu visu, lai pasargātu no ciešanām

visdārgāko cilvēku pasaulē.

Tā aiztecēja viena stunda... otra..-

te viņš varēja palikt stundām ilgi un ne-

just nomācīgo garlaicību. Viņš vēlējās
šeit palikt visu nakti, jo te bija vienīgi

vieta, kur viņš nebija vienas dienas dzī-

votājs; re viņš varēja dzīvot nākotne»

sapņos Tur vientuļajā ambulances mā-

jiņā viņam viss bija kļuvis vienaldzīgi-

Viņš gan rūpīgi izpildīja savu pienāku-

mu, bet viņam tālŠ bija sirds apmierinā-

jums. leaudis vairāk slavēja viņa laipnī-

bu un cerību dāvālāju vārdu, nekā vin*

ārsta prasmi. Bieži vien aptiekārs — *'

diņš nevarēja sagatavot pēc viņa recep-

tes parakstītas zāles, un ļaudis apmieri-

nāja ar dažādām mikstūrām. Un vm*

gandrīz katrā mājā, kur vien bija izde-

vība iegriezties otru un trešo reizi. r*

dzēja neaizskartas zāļu pudelītes. |0

slimnieki tās nedzēra vienkārši lāper. k»

nelīdzēja. Viņi gaidīja izveseļošanās brv

numu jau no pirmiem desmit pilieniem-

Visas viņa grāmatas, ko bija paņēmi»

līdzi cerībā papildināt zināšanas. stāv"-

ja plauktā apklātas ar vieglu putekln

kārtu, kuru sestdienās apkopēja pa»**

noslaucīja ar mitru lupatu. Viņš bija re-

dzējis, kā šeit dzīvoja apsūbējuši tā sau-

camie kultūras darbinieki.

Sākot ar pagasta vecāko un beidz0

ar pašu zemāko kancelejas lerēdni riS

viņi dzēra vai nu pie Tomasa, vai

viņos pie Berkas, un dažj nekautreb'5

arī palikt pie Berkas druknās, sarkan-

matainās meitas Mirkas. Pagājušo ziemu

pēc tādas uzdzīves trīs mira Krāslavas

slimnīcā ar saindēšanos, bet vienu pa-

gasta jaunāko kancelejas darbinieku, ka*

bija vietējās skolas absolvents. olfJ а***

nā atrada nosalušu sniegā. Ļaudis sfl-

dzējās. ka saņēma paziņojumus maksāt

veco gadu nodokļus, un. kas nevarēja «>ļ-
rādlt kvitēs, maksāja otru un trešu reur!-

(Turpmāk vēl).
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